
 1 

OBSAH 

 

Úvodní slovo 3 

I. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI KNIHOVNY 4 

Knihovní fondy 4 

Služby čtenářům 11 

Regionální funkce 59 

II. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 70 

Seznam zaměstnanců KKD 70 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Knihovna Karla Dvořáčka, příspěvková organizace 

 

Nádražní 4 

Vyškov 

682 01 

IČ: 00092398 

telefon a fax:  517 324 550 

ředitel:   Mgr. Pavel Klvač 

mail:  klvac@kkdvyskov.cz 

web:  www.kkdvyskov.cz 

   knihovna@kkdvyskov.cz 

 

 

 

Provozní doba: 

Pondělí  08.30 – 18.00 

Úterý  08.30 – 18.00 

Středa  08.30 – 18.00 

Čtvrtek  12.00 – 18.00 

Pátek  08.30 – 18.00 

Sobota  zavřeno 

Neděle  zavřeno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto na titulní stránce Zdeňka Adlerová 

 

mailto:klvac@kkdvyskov.cz
http://www.kkdvyskov.cz/
mailto:knihovna@kkdvyskov.cz


 3 

Úvodní slovo 

 

Loňského 1. září tomu bylo dvacet let, co Knihovna Karla Dvořáčka zpřístupnila vyškovským 

občanům své služby v nově zrekonstruovaných prostorách bývalé školy v Nádražní ulici. Městská 

knihovna tím po sto sedmi letech své existence poprvé získala vlastní budovu. Po dvaceti letech 

provozu nelze tehdejší rozhodnutí zastupitelů města než ocenit jako prozíravé. Že se rekonstrukce 

budovy vydařila, stvrdilo záhy i ocenění Stavba Jihomoravského kraje 2003. 

Vyškov získal instituci, která je dnes nezpochybnitelným centrem společenských a kulturních 

aktivit, přesahujících svým významem hranice města. Na půjčování knih, kterých jsme v letošním 

roce půjčili téměř sto čtyřicet tisíc, navazuje široký vzdělávací program. V roce 2023 to bylo pět set 

osm kulturně-vzdělávacích akcí, s návštěvností více než patnáct tisíc účastníků. Během roku pak 

knihovnu navštívilo přes padesát tisíc čtenářů. Ohlédneme-li se zpátky za dvacetiletou historií, celkem 

do knihovny přišlo téměř dva a půl milionu čtenářů, kteří si vypůjčili čtyři miliony knih. 

Za své aktivity obdržela knihovna v uplynulých dvaceti letech rozmanitá ocenění: cenu města 

Vyškova za dlouholeté obohacování kulturního života ve městě a dlouholetý podíl na výchově 

a vzdělávání občanů (2008), celostátní ocenění za podporu čtenářské gramotnosti dětí, mládeže 

a dospělých (2015), umístění na prvních dvou místech v celostátní soutěži Městská knihovna roku 

v letech 2018 a 2021 a poděkování Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje za skvělou 

spolupráci a efektivní pomoc s trasováním infikovaných osob v období pandemie onemocnění 

covid-19. 

Z uvedeného je zřejmé, že se knihovna stala moderní servisní organizací, na kterou se může 

město Vyškov a jeho obyvatelé spolehnout v časech dobrých i těch horších. 

 

 

Ve Vyškově 25. ledna 2024 

                                                                Mgr. Pavel Klvač 

                                                                                        ředitel Knihovny Karla Dvořáčka 

 

 

 



 4 

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti knihovny 

Knihovní fondy 

V roce 2023 bylo zpracováno 8 337 (loni 7 849) knihovních jednotek (dále KJ). Darem jsme 

získali 746 knih, nakoupili jsme 7 591 knih. Celková cena těchto vyexpedovaných knihovních 

jednotek činí 1 987 087,36 Kč. Mezi zpracovanými dokumenty bylo 59 knih s regionální tématikou.  

Počet zpracovaných KJ závisí vždy na finanční částce, která je v ročním rozpočtu na nákup 

knihovního fondu vyčleněna – 800 000 Kč pro KKD na rok 2023, dále pak na finančních částkách, 

které poskytují obce svým knihovnám (705 000 Kč) a finanční částce určené na výměnný fond 

z rozpočtu na regionální funkce (468 000 Kč).  

Průměrná prodejní cena knihy je 374,56 Kč (loni 355,60 Kč). Získaná množstevní sleva 

za nákup knih představuje částku 856 167,64 Kč, to znamená, že průměrná cena 1 knihy po odečtení 

množstevní slevy činí 261,77 Kč (loni 247,47 Kč), což je navýšení o 14 Kč. 

Akvizice byla prováděna nákupem v distribučních velkoobchodech (převážně přes internet) 

i přímým nákupem od jednotlivých nakladatelů, se kterými na začátku roku jednáme o vyšším rabatu. 

Spolupracujeme s velkoobchodem Euromedia se slevou 33 %. Kosmas ponechal slevu 30 %. 

Nakladatelství Albatros a Alpress nám navýšilo rabat na 31 %. V nakladatelství Jota nakupujeme se 

slevou 35 %. Nakladatelství Portál nabídlo slevu 25 %. Pokračuje spolupráce s nakladatelstvím Albi, 

kde jsme vyjednali slevu 25 % a Slovart se slevou 40 %. Nepřestáváme také nakupovat zlevněné 

knihy, které přidělujeme do knihoven, na něž obecní úřady mají  velmi nízký rozpočet. Z údajů je 

patrné, že využíváme maximálních slev, na které jsou distributoři ochotni přistoupit. V antikvariátech 

pak dokupujeme dezideráta – knihy, které byly pro značné opotřebení či ztrátu čtenářem z fondu 

vyřazeny a nebyly nově vydány, jejich nákup je zde cenově výhodnější. 

Do kooperačního systému je zapojeno 60 knihoven. Jednotlivým obcím, které s námi uzavřely 

smlouvu o poskytování odborných knihovnických služeb, zpracováváme záznamy knih v knihovním 

systému ARL. Ty jsou součástí databází jednotlivých knihoven a zobrazují se i v  Katalogu regionu 

Vyškov. Uživatelům jsou záznamy knih k dispozici v on-line katalogu, který je zveřejněn na našich 

webových stránkách. 

V roce 2023 jsme zpracovali a předali kooperujícím knihovnám 2 785 knihovních jednotek 

za  1 026 988 Kč. Po odečtení získané množstevní slevy v hodnotě 313 331,51 Kč obce zaplatily jen 

713 656,49 Kč. Zálohy od obcí složené na náš účet činily 705 000 Kč. 

 

 



 5 

Přehled vyexpedovaných svazků na knihovny 
 

Knihovna Počet svazků 
Obchodní 

cena 

Průměrná 

obchod. 

Cena 

Cena po        

slevě k 

vyúčtování 

Průměrná     

cena po    

slevě 

    Nákup Dary         

Vyškov KKD Knihy 3 046 699 1 160 152,00 380,88 805 320,61 264,39 

  CD 88   35 188,00 399,86 25 114,51 285,39 

  Časopisy 124 15 85 186,90 0,00 85 186,90 0,00 

knihy+ostatní    3 258 714 1 280 526,90 393,04 915 622,02 281,04 

VF   1 760 47 656 115,00 372,79 468 110,26 265,97 

VF+ KKD   4 806 746 1 851 455,00 385,24 1 298 545,38 270,19 

Brankovice   44   17 485,00 397,39 12 029,13 273,39 

Drnovice   153   57 804,00 377,80 40 048,07 261,75 

celkem za  knihovny   197 0 75 289,00 382,18 52 077,20 264,35 

MK   2 588   951 699,00 367,74 661 579,29 255,63 

celkem knihy   7 591 746 2 878 443,00 379,19 2 012 201,87 265,08 

                

Celkem   7 679 746 2 963 629,90 385,94 2 097 388,77 273,13 

 

Ve sledovaném období bylo vyexpedováno z  ODZF celkem 273 souborů nových knih. 

Na oddělení veřejných knihoven bylo předáno 71 souborů s 2 785 knihami, na jednotlivá oddělení 

KKD bylo vyexpedováno 164 souborů s  3 745 knihami a výměnný fond byl vyexpedován 

v 38 souborech s 1 807 knihami.  

Knihy byly předány s vyčíslenou finanční hodnotou na dodacích listech, ty jsou podkladem pro 

fakturaci obcím. Čtvrtletně je sledováno čerpání rozpočtu v jednotlivých knihovnách. Rozvoz knih je 

prováděn pravidelně, na menší knihovny čtvrtletně, na knihovnu Křenovice a Drnovice měsíčně.  

Pracovnice regionu z oddělení veřejných knihoven vyexpedovala pro jednotlivé knihovny 

na okrese 2 785 knih v 273 souborech. 

Na knihovny regionu bylo  z oddělení veřejných knihoven vyexpedováno 328 souborů 

z výměnného fondu s 13 095 dokumenty. 

Samozřejmostí je poskytování konzultačních a poradenských služeb v profesionálních  

i neprofesionálních knihovnách, cirkulace výměnných fondů, vyřizování objednávek, poskytování 

služby MVS a sledování a kontrola rozpočtů na nákup knih.  

 

 



 6 

Knihy pro místní knihovny  

Knihovna 
Záloha od 

obcí 

Prodejní 

cena 
Sleva Vyúčtování 

Celkem 

svazků 

  Kč   

Bohdalice 20 000,00 29 153,00 9 137,13 20 015,87 82 

Bošovice 3 000,00 4 507,00 1 373,89 3 133,11 14 

Dětkovice 3 000,00 4 476,00 1 409,31 3 066,69 14 

Drysice 10 000,00 14 551,00 4 536,15 10 014,85 38 

Heršpice 15 000,00 20 161,00 5 088,31 15 072,69 54 

Hodějice 20 000,00 28 023,00 8 011,00 20 012,00 71 

Holubice 14 500,00 21 126,00 6 493,17 14 632,83 53 

Hostěrádky 20 000,00 29 012,00 8 976,75 20 035,25 77 

Hoštice 8 000,00 11 836,00 3 732,04 8 103,96 34 

Hrušky 18 000,00 25 882,00 7 779,99 18 102,01 70 

Hvězdlice 25 000,00 36 882,00 11 760,93 25 121,07 97 

Chvalkovice 8 000,00 11 775,00 3 646,90 8 128,10 34 

Ježkovice     0,00     

Kojátky     0,00     

Komořany 15 000,00 21 886,00 6 794,79 15 091,21 62 

Kobeřice     0,00     

Kozlany 20 000,00 29 309,00 9 229,31 20 079,69 80 

Krásensko 15 000,00 21 934,00 6 792,55 15 141,45 61 

Křenovice 30 000,00 46 753,00 13 867,05 32 885,95 127 

Křižanovice 10 000,00 14 740,00 4 588,52 10 151,48 41 

Kučerov 12 000,00 17 612,00 5 221,63 12 390,37 46 

Letonice 15 000,00 21 785,00 6 698,94 15 086,06 56 

Lovčičky 7 000,00 9 531,00 2 446,25 7 084,75 24 

Luleč 15 000,00 21 871,00 6 859,14 15 011,86 56 

Lysovice 10 000,00 13 834,00 3 729,69 10 104,31 40 

Medlovice 2 000,00 3 043,00 837,92 2 205,08 9 

Milešovice 8 000,00 11 638,00 3 625,15 8 012,85 32 

Milonice 8 000,00 11 728,00 3 639,58 8 088,42 33 

Málkovice 13 000,00 18 805,00 5 773,86 13 031,14 51 

Moravské Prusy 13 000,00 19 050,00 5 983,41 13 066,59 55 

Mouchnice 5 000,00 7 370,00 2 275,93 5 094,07 20 

Němčany 8 000,00 11 688,00 3 624,74 8 063,26 31 

Nemochovice 5 000,00 7 266,00 2 236,46 5 029,54 20 

Nemojany 17 000,00 23 958,00 6 876,67 17 081,33 61 

Nemotice 6 000,00 8 768,00 2 736,10 6 031,90 23 

Nesovice 15 000,00 21 829,00 6 726,92 15 102,08 61 

Nevojice 8 000,00 11 534,00 3 467,79 8 066,21 31 

Nížkovice 4 000,00 6 052,00 1 951,14 4 100,86 16 

Olšany 6 000,00 8 865,00 2 792,56 6 072,44 25 

Orlovice 15 000,00 22 176,00 6 866,75 15 309,25 60 

Otnice 15 000,00 21 256,00 6 208,01 15 047,99 58 

Pístovice 8 000,00 11 738,00 3 679,67 8 058,33 32 



 7 

Podbřežice 5 000,00 7 518,00 2 313,91 5 204,09 22 

Podomí 2 000,00 2 903,00 878,38 2 024,62 7 

Pustiměř 15 000,00 22 197,00 6 956,33 15 240,67 61 

Račice 10 000,00 14 860,00 4 710,16 10 149,84 40 

Radslavice 10 000,00 14 546,00 4 470,33 10 075,67 39 

Rašovice 7 500,00 11 019,00 3 457,35 7 561,65 31 

Rostěnice 6 000,00 8 951,00 2 899,51 6 051,49 24 

Ruprechtov 10 000,00 14 757,00 4 638,82 10 118,18 39 

Snovídky 10 000,00 14 580,00 4 458,14 10 121,86 41 

Studnice 15 000,00 22 249,00 6 955,84 15 293,16 60 

Šaratice 5 000,00 6 948,00 1 897,17 5 050,83 23 

Švábenice 8 000,00 11 888,00 3 702,61 8 185,39 32 

Topolany 8 000,00 11 604,00 3 567,81 8 036,19 32 

Tučapy 8 000,00 11 868,00 3 712,65 8 155,35 31 

Uhřice 7 000,00 10 103,00 3 022,71 7 080,29 31 

Vážany n. Litavou 5 000,00 7 005,00 1 901,02 5 103,98 19 

Vážany V. 14 000,00 20 441,00 6 349,68 14 091,32 58 

Velešovice 30 000,00 43 376,00 13 346,95 30 029,05 116 

Zelená Hora 8 000,00 11 483,00 3 404,24 8 078,76 33 

Zbýšov     0,00     

Celkem stř. 10 653 000,00 951 699,00 290 119,71 661 579,29 2588 

            

Brankovice 12 000,00 17 485,00 5 455,87 12 029,13 44 

Drnovice 40 000,00 57 804,00 17 755,93 40 048,07 153 

Slavkov 0,00   0,00     

Celkem stř. 9 52 000,00 75 289,00 23 211,80 52 077,20 197 

            

Celkem zálohy 705 000,00 1 026 988,00 313 331,51 713 656,49 2785 

            

Vyškov 800 000,00 1 160 152,00 354 831,39 805 320,61 3745 

Celkem KKD 800 000,00 1 160 152,00 354 831,39 805 320,61 3745 

            

VF 468 000,00 656 115,00 188 004,74 468 110,26 1807 

Celkem okres 1 973 000,00 2 843 255,00 856 167,64 1 987 087,36 8337 
 

 

V průběhu roku 2023 bylo staženo a opraveno celkem 1 385 neúplných záznamů. Pokračujeme 

též s harmonizováním jmenných autorit (celkem 42). Celkově bylo přímo staženo  

a zharmonizováno 2 040 nových jmenných autorit, 75 korporací a 275 věcných hesel. Vytvořili jsme 

66 nových jmenných autorit. Ty budou opět postupně zharmonizovány s autoritami databáze Národní 

knihovny. Zasíláním autorit a jmenných záznamů knih do souborného katalogu Národní knihovny 

rozšiřujeme celostátní katalog o další informace a plníme tak i podmínku, která je pro naši knihovnu 

stanovena k využívání dotací z programů VISK.  



 8 

Ve všech odděleních je důsledně dbáno na ochranu všech knihovních jednotek – knih, periodik, 

CD i audioknih. Pravidelně je kontrolováno řazení a stavění knih na regálech jak ve volném výběru, 

tak i ve skladu. 590 knih bylo přebaleno a opraveno. Probíhá pravidelné vyřazování zastaralých 

a opotřebovaných knih.  Z fondu KKD bylo odepsáno 5 071 knih a CD (B-2 821, N-1 090, M-420, 

MN-303, CD-437) z toho bylo odepsáno 2 909 knih z výměnného souboru. Tyto knihy nabízíme 

nejprve knihovnám regionu a následně jsou nabídnuty obyvatelům Vyškova v populárních bazarech 

v knihovně. 

Rozpočet na nákup audioknih, které si čtenáři rádi půjčují, je 25 tis. Kč. Nakupujeme hlavně 

novější a našimi čtenáři žádané tituly z klasické české i světové literatury, pohádky pro děti a fantasy 

příběhy. Nakoupilo se a zpracovalo celkem 88 audioknih za 25 114,51 Kč. 

 

 

Slavnostní křest knihy o Stanislavu Slezáčkovi, rodáku z Hamilton, za účasti jeho příbuzných z Velké Británie 

 

 

Grafy ukazatelů 

 Knihovní fond, vč. VF (str. 9) 

 Přírůstky, vč. VF (str. 10) 



 9 

 

 



 10 

 

 

 



 11 

Služby čtenářům 

V roce 2023 bylo registrováno 4 160 (loni 4 485) čtenářů, což je 21 % obyvatel Vyškova 

(mládež 1 021, dospělí 3 139). Knihovnu navštívilo 80 595 (loni 81 163) návštěvníků, a to jak 

registrovaných čtenářů, tak i uživatelů, kteří využívají jiné služby knihovny než půjčování dokumentů. 

Uspořádali jsme 508 (loni 554) kulturních a vzdělávacích akcí pro školy i veřejnost, kterých se 

účastnilo 15 169 (loni 15 357) návštěvníků. Prostory knihovny využívají, převážně na vzdělávací 

akce, také jiné organizace, kterým je pronajímáme. Uskutečnilo se 24 pronájmů, během nichž 

knihovnu navštívilo 550 osob. Sál využilo též Město Vyškov (2 semináře) pro vzdělávání svých 

zaměstnanců.  

Registrovaní čtenáři si vypůjčili 137 742 dokumentů (loni 142 226). Mohou využít i on-line 

služby: prodloužení výpůjční lhůty, rezervování knih, objednávání knih z volného výběru i půjčování 

e–knih do svého mobilního zařízení. Fyzické návštěvy uživatelů za účelem realizování výpůjčky nebo 

prodloužení dokumentů se tím snižují. Stále více uživatelů také využívá wifi připojení v prostorách 

knihovny, na které se mohou připojit se svým mobilním zařízením. Tím také dochází ke snižování 

návštěvnosti na stanicích veřejného internetu.  

Nedílnou součástí naší knihovny jsou dvě pobočky, a to v Rychtářově a na Sídlišti Víta 

Nejedlého, které poskytují především výpůjční služby.  

Propagaci naší činnosti uskutečňujeme především elektronickou formou. Knihovna Karla 

Dvořáčka provozuje oficiální webové stránky na adrese www.kkdvyskov.cz, v loňském roce je 

zhlédlo celkem 35 088 návštěvníků (2022 – 33 246). Dlouhodobým virtuálním projektem, ve kterém 

pokračujeme, je fan stránka KKD Vyškov na Facebooku (FB). Ke konci roku měla tato stránka 2 813 

„To se mi líbí“ (nárůst oproti roku 2022 o 481). Informace na FB jsou aktualizovány i několikrát 

denně. Nárůst sledujících na 161 jsme zaznamenali také na sociální síti Twitter. Propagujeme svou 

činnost také na Instagramu, kde pravidelně zveřejňujeme fotografie, máme 1 585 sledujících. 

Na sociální síti Youtube máme 740 odběratelů, v roce 2023 bylo zveřejněno 8 videí, které měly přes 

10 tisíc zhlédnutí a dobu sledování 691,9 hodin. 

Pracovnice dětského oddělení spravuje a doplňuje Webíček malých čtenářů 

http://detskestranky.webnode.cz.  

Naší pracovnicí jsou také spravovány a doplňovány stránky Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků Knihovníci – trenéři paměti a se vznikem spolku Klub přátel KKD také jeho internetové 

stránky www.klubpratelkkd.cz. Vzhledem k tomu, že Klub, potažmo jeho stránky, prezentují 

výhradně akce a činnost KKD, jedná se o další médium, které naši práci propaguje.  

Počet návštěvníků on-line katalogu byl 95 164. Prodloužení výpůjční doby nebo vytvoření 

rezervace přes on-line katalog využilo 26 625 našich čtenářů (loni 25 935).  

http://www.kkdvyskov.cz/
http://detskestranky.webnode.cz/
http://www.klubpratelkkd.cz/


 12 

V knihovně zůstalo nadále k dispozici celkem 10 stanic internetu, které i v tomto roce navštívilo 

1 264 uživatelů. Sledujeme také využití WIFI sítě, zaznamenali jsme 18 223 připojení. 

Vyškovská knihovnická „keška“ je stále oblíbená „hledači“ nejen z našeho města. 

Bibliobox se dávno stal pro čtenáře nepostradatelným pomocníkem. Vraceli do něj knihy podle 

potřeby, obzvlášť v době uzavření a při omezeném provozu. Pro lepší orientaci ve fondu nabízíme 

čtenářům piktogramy na knihách.  

Od listopadu 2016 knihovna provozuje pro své čtenáře ve spolupráci s portálem eRreading.cz, 

nyní Palmknihy, službu „půjčování e–knih“. Od doby omezování provozu knihovny kvůli pandemii 

tuto službu využívá stále více čtenářů a zaznamenali jsme 1 411 výpůjček, což je nárůst o 208 oproti 

předešlému roku. Nedílnou součástí služeb jsou rezervace knih a žádanky z volného výběru 

prostřednictvím on-line katalogu. Čtenáři mohou využívat i jiné služby tohoto katalogu například: 

prolongace výpůjčky, nastavení, která upozornění chtějí dostávat nebo upozornění na nově 

nakoupenou knihu z  žádaného oboru, od určitého autora.  

Neopomenutelnou skupinou jsou i naši imobilní spoluobčané, kterým už řadu let zajišťujeme 

nabídku titulů k  půjčení v jejich domovech. Veřejnost je s touto službou spokojena a v současnosti si 

tímto způsobem půjčuje osm našich čtenářů. V červnu roku 2020 se naše knihovna stala součástí 

portálu Knihovny.cz, který poskytuje uživatelům jednotný přístup ke službám českých a moravských 

knihoven – komukoliv, odkudkoliv, kdykoliv. Čtenáři tak můžou prohledávat katalogy všech 

zapojených knihoven z jediného vyhledávacího řádku, popřípadě obsluhovat z jednoho místa svá 

čtenářská konta v různých knihovnách. Najdou zde také množství informací a přístupů do on-line 

databází, což zvlášť v době uzavření knihoven ocenili.  

 

Beseda s autorkou fantasy literatury pro mládež Kristinou Hlaváčkovou 

měla u žáků ZŠ Nádražní, Vyškov velký úspěch. 

http://www.ereading.cz/cs/


 13 

Grafy uživatelů webu www.kkdvyskov.cz 

 

http://www.kkdvyskov.cz/


 14 

 



 15 

V referenčním oddělení jsme v roce 2023 zaznamenali 328 dotazů, z toho 185 přes e-mail. 

Byly vypracovány dvě rešerše: Výživa seniorů a Snoezelen – speciální vzdělávací potřeby. 

V roce 2023 jsme obdrželi 98 žádanek od našich čtenářů na meziknihovní služby. Bylo 

objednáno 68 knih a 30 kopií článků. Jeden článek byl vyžádán přes NK jako mezinárodní 

meziknihovní výpůjční služba. KKD poskytla MVS 14 + 1710 knih  jiným knihovnám. Poměrně 

stabilní zůstává zájem o regionální témata. Jsou doplňovány publikace se vztahem k Vyškovsku. 

Kromě knih shromažďujeme a zapisujeme do počítačové databáze vybrané články z regionálních 

novin a zpravodajů obcí (Vyškov, Bučovice, Rousínov, Slavkov, Ivanovice, Drnovice, Křenovice ad.). 

V letošním roce to představuje 305 záznamů. Kromě nových jsou zde ukládány bibliografické citace 

článků (osobnosti, podniky ad) z dřívějších tiskovin (Náš život, Vyškovské noviny). Tato databáze je 

součástí elektronického katalogu knihovny. Do databáze regionálních osobností bylo v tomto pololetí 

přidáno 11 osobností. Knihovnice také posílá opravy autorit do databáze národních autorit. 

Do Knihovny města Olomouce bylo zasláno 19 osobností z Vyškovska do publikace Osobnosti 

střední Moravy na rok 2024. 

 Velkému zájmu návštěvníků se těší kulturně-historické vycházky Vyškovem: v dubnu 

Po stopách starých vyškovských hostinců, v květnu Po stopách pivovaru a cukrovaru ve Vyškově 

a v červnu Za vyškovskými džbánkaři. V květnu se v rámci Festivalu Uprostřed města uskutečnila 

sobotní vycházka Za vyškovskými hudebníky, výtvarníky, literáty. V září se konaly dvě procházky: 

v rámci Dnů památek Za starými vyškovskými hostinci a Od okresního úřadu k hospodářskému 

družstvu. Rovněž proběhly dvě vlastivědné vycházky pro základní školy. Pracovnice se podílela 

na přípravě výstavy 20 let regionálních funkcí v KKD, která dokumentovala vývoj knihoven 

na Vyškovsku za dvacet let trvání regionálních funkcí, práci metodiček KKD 

a knihovnic v obecních knihovnách. Na listopad byla vytvořena pro galerii TIC výstava Po stopách 

osobností Vyškovska 5, která byla v prosinci přemístěna do knihovny. Z představených osobností 

můžeme uvést historičku umění R. Vackovou, trenérku gymnastiky J. Matlochovou, právníka 

a filozofa V. Čermáka, spisovatele sci-fi J. Trosku, autora literatury faktu O. Klobase a další. 

Knihovna odebírá celkem 103 titulů novin a časopisů, 15 titulů dostáváme darem, 21 periodik je 

předplaceno za výhodnou cenu v remitendě. Některé časopisy zanikly nebo z důvodu malého zájmu 

o ně byly odhlášeny (Forbes, Cinema, Makovice, Fond shop). Nově byly objednány z remitendy 

časopisy: Kondice a Psychologie dnes.  Průběžně se kontroluje uspořádání a stav periodik 

a v závislosti na jejich opotřebení a stáří probíhá vyřazování. 

Během roku 2023 byla provedena kompletní revize knihovního fondu v referenčním oddělení. 

V T-klubu se nám podařilo úspěšně navázat na dřívější aktivity realizované v prostoru pro děti 

a mládež. Mezi stálice již patří středeční odpoledne věnované deskovým hrám, v průběhu Národního 

týdne trénování paměti se zájemci mohli těšit na besedu věnovanou šifrování. V Březnu – měsíci 



 16 

čtenářů současně proběhla oblíbená soutěž v podobě knižního kvízu, listohrátek (aktivita zaměřená 

na tvůrčí psaní) a představení nových technologií v knihovně. O letních prázdninách jsme realizovali 

kurz tvůrčího psaní v podobě literární výzvy a písařskou dílnu zaměřenou na kaligrafii. Během 

podzimních prázdnin bylo pro návštěvníky připraveno tematické halloweenské odpoledne, věnované 

historii Samhainu a navazujících křesťanských svátků. V rámci projektu Mysleme! Mysleme kriticky! 

podpořeného Nadací OSF jsme vytvořili a realizovali pokračování naší únikové hry Na vlnách dat II 

a v návaznosti na udržitelnost v knihovnách pravidelně realizujeme swap. 

S dětským oddělením jsme v průběhu roku připravili řadu zajímavých aktivit – KnihomolCon 

(pololetní prázdniny); turnaj v šipkách (jarní prázdniny); výtvarnou dílnu (velikonoční prázdniny); 

čarodějnický rej a piknik s knihou v zámecké zahradě. Současně jsme se s tématem Světového dne her 

zapojili do Festivalu Uprostřed města, kde jsme představili v knihovně dostupné deskové hry 

a rozrůstající se fond lekotéky. Uspořádali jsme také několik aktivit pro školy, ať už v podobě 

představení knihovny, lekce trénování paměti pro ZŠ, historického exkurzu na téma Vyškovského 

jazykového ostrůvku či zmíněné únikové hry pro SŠ. 

Za nejúspěšnější akce roku lze považovat KnihomolCon a Mezinárodní den kávy. Hosty 

KnihomolConu byli ilustrátor a autor komiksů Nikkarin (vl. jménem Michal Menšík) a spisovatelka 

Jarmila Mlčoušková. Jednalo se o festivalové setkání s přednáškami věnovanými nejen autorské 

tvorbě. Kromě řady soutěží a her (knižní kvíz, na Vlnách dat) si zájemci vyzkoušeli i scrapbooking 

a BlackOut Poetry. V případě Mezinárodního dne kávy jsme se věnovali kávové kultuře, fair tradu 

a tematické literatuře. K úspěchu akce přispěla i navázaná spolupráce s vyškovskou pražírnou 

MONDO Café a bezodpadovým obchodem Ekošpajzka. 

Nadále se pravidelně věnujeme aktualizaci profilu na sociálních sítích v podobě zveřejňování 

významných výročí, vlastního programu T-Klubu a tematických příspěvků.  

Do dětského oddělení v jarních měsících přicházely děti z mateřských škol na seznámení 

s knihovnou a knihami. V tomto období jsme uspořádali 3x spaní v knihovně za účasti 63 dětí. První 

Noc s Andersenem byla věnovaná dětem z 1. roč. ZŠ Tyršova, další noc ukrajinským a českým dětem, 

obě na téma Ferda mravenec a jeho stvořitel Ondřej Sekora. Tradičně proběhlo seznámení se 

zákoutími knihovny, hraní, čtení a vyrábění na dané téma. Poslední noc u nás přespaly děti z 6. roč. 

ZŠ Tyršova, pro které připravili program jejich vyučující. V prvním pololetí navštívilo knihovnu také 

pět tříd prvňáčků, celkem 94 žáků, které se přihlásily do letošního projektu Knížka pro prvňáčka. Děti 

se seznámily s knihovnou, hrály hry na pohádková témata, přišly na besedy o autorech a nakonec jim 

byly slavnostně předány knížky při Pasování prvňáčků na čtenáře. Knihovnu navštívily i starší 

ročníky základních škol, pro které jsme připravili besedy o spisovatelích, ilustrátorech, mytologii aj. 

Zaznamenali jsme velký zájem vyučujících o seznámení se s Bee Boty. Ty jsme také využili 



 17 

při několika odpoledních akcích, kdy jsme děti, jejich rodiče i prarodiče seznamovali s touto 

robotickou hračkou a jejími základními možnostmi využití.  

Projekt Bookstart – S knížkou do života. Naše knihovna je i letos zapojena do projektu 

Bookstart pro malé čtenáře 0-6 let. Ten je zaměřen na vzdělávací, sociální, citový a kreativní rozvoj 

dítěte v rodině od jeho narození. Při Vítání občánků ve Vyškově je rodičům předán Dárkový poukaz 

na průkaz do knihovny pro jejich dítě. Průkaz s drobnými dárky je jim vydán v knihovně a je na tři 

roky zdarma. Pokud je využíván, je platnost prodloužena do šesti let věku dítěte.  

Program pro rodiče S kočárkem do knihovny, kdy si rodiče mohli vyměňovat svoje zkušenosti 

a postřehy, nebo jsme je seznamovali s novými knihami pro děti, bohužel přestal být pro tuto skupinu 

atraktivní. Ve spolupráci s MAS OPZ+ Vyškovsko (dále jen MAS) jsme proto rodičům nabídli nový 

formát Kavárna pro rodiče. Ve 2. pololetí se uskutečnily tři schůzky a pracovnice MAS po jejich 

vyhodnocení zváží pokračování. Hojně je využívána Lekotéka. Rodiče jsou spokojeni s nabídkou 

didaktických her a hraček pro děti. Pro velký zájem chceme nabídku rozšířit. 

Máme radost, že se nám podařilo oslovit a přilákat do knihovny děti a rodiče na akci Hrátky 

s Večerníčkem, kde děti seznamujeme s knihami, zpíváme, hrajeme hry, vytváříme, dovádíme. Letos 

jsme se sešli devětkrát za účasti 130 návštěvníků.  

 

 

Hrátky s Večerníčkem pod vedením Lenky Němečkové 

 

Na dětské návštěvníky nezapomínáme ani o prázdninách, kdy pro ně ve spolupráci s T-klubem 

připravujeme různé akce, např. hraní šipek, výtvarné dílny, hraní deskových her aj. Dětské oddělení se 

také zúčastnilo prvního ročníku akce města Festival Uprostřed města pátrací hrou na téma Ferda 



 18 

Mravenec a Ondřej Sekora a rovněž výtvarnou dílnou. V průběhu prázdninových měsíců probíhala 

pátrací znalostní hra pro návštěvníky knihovny pod názvem Co víš o Ferdovi a  jeho tátovi. Hrou si 

prošlo 16 účastníků, podle ohlasů se dobře bavili a získali i nové vědomosti ze života a díla Ondřeje 

Sekory. Již tradiční prázdninové kurzy výtvarných technik se zaměřily na japonskou techniku splétání 

šňůr kumihimo a tvorbu dekorací ze starých knih. Akce byly navštíveny dětmi z příměstského tábora 

a využití starých knih ještě na dekorační předměty mělo u nich velký úspěch.  

Zahájili jsme revizi fondu dětského oddělení. Do konce roku 2023 byla zrevidována více jak 

polovina knih.  

Začátkem školního roku projevili vyučující zvýšený zájem o seznámení dětí s knihovnou, a to 

zejména prvních a šestých tříd. Těchto informačních lekcí proběhlo celkem 12. Také nás potěšil zájem 

o využití prostor dětského oddělení a T-klubu na vlastní akce tříd. I touto formou se děti seznámí 

s knihovnou a pro mnohé je to impulz k pořízení čtenářského průkazu.   

Koncem měsíce září proběhlo pasování na čtenáře 17 žáků z druhého ročníku ZŠ Morávkova. 

S akcí nám pomáhali jako vždy členové SHŠ Armet Vyškov. Na podzim byla pro návštěvníky 

připravena další vědomostní pátrací hra, tentokrát k výročí narození Otfrieda Preußlera. Možná proto, 

že autor není tak známý, se do hry zapojilo pouze osm účastníků. Předškolní děti a mladší školáci si 

několikrát vyzkoušeli hru s Bee boty. Na třech setkáních si programování vyzkoušelo 23 dětí. Zájem  

o tyto moderní „hračky“ projevují i dospělí návštěvníci, kteří děti doprovázejí. 

            První prosincovou sobotu jsme tradičně uspořádali Den pro dětskou knihu. Návštěvníci si 

mimo jiné vyzkoušeli práci s 3D technologiemi, ověřili znalosti pohádek v zábavném testu, malovali, 

hráli, vyrobili vlastní placku nebo vánoční ozdobu. I když se ve stejnou dobu ve městě konala spousta 

dalších zajímavých programů, do knihovny zavítalo 130 návštěvníků, kteří odcházeli spokojeni. 

 Prosinec proběhl v přípravách na Vánoce. Navštívily nás děti z prvních tříd, zapojené 

do projektu Knížka pro prvňáčka, i starší žáci. Uskutečnili jsme celkem 8 besed na téma zvyky 

a tradice Vánoc spojené se vzpomínkou na Josefa Ladu. Ve spolupráci se ZUŠ Vyškov se letos 

v prostorách dětského oddělení uskutečnily výstavky prací žáků výtvarného oboru Čtu, dívám se 

a maluji, Písmo a Vánoce.  

Kromě aktivit, které jsou vidět na veřejnosti, probíhá neustále práce s knižním fondem, příprava 

materiálů na besedy nebo pro pořad Hrátky s Večerníčkem aj. 

Akce knihovny nebyly v letošním roce nijak omezeny. Mezi oblíbené formy patřily jak 

výstavky knih, inspirující čtenáře k četbě (88), tak výstavy výtvarných děl v prostorách knihovny: 

Okem fotografa Jana Šarhana, City, city, pocity Jany Švecové, Antonín Tučapský 95, Arteterapií proti 

covidu Luďka Kotoulka, Krajiny a květiny – obrazy Hany Šmírové, Olgy Markové a Ljubov 

Hrdinkové, Výstava Jana Haubera, Barvy a emoce Ley Kolkopové a Creo Ergo Sum Aleny Fricové.  



 19 

V rámci cyklu Vyškovsko má talent jsme uskutečnili besedy mimo jiné s molekulárním 

biologem RNDr. Petrem Ryšávkou, emeritním středoškolským učitelem a vlastivědným pracovníkem 

RNDr. Aloisem Klevetou, potulným sadařem Dominikem Grohmannem, ragbyovým trenérem Janem 

Mazalem a sopranistkou, ředitelkou vyškovského MKS Vierou Maňáskovou. V březnu jsme v rámci 

tohoto cyklu zavzpomínali na opatovického rodáka Antonína Tučapského, v  dubnu si bývalí žáci 

a přátelé připomněli místního oblíbeného pedagoga a malíře Jiřího Homolu. 

 

 

V listopadu jsme v rámci projektu Vyškovsko má talent zavzpomínali 

na otorinolaryngologa a amatérského archeologa Ervína Černého Křetínského. 

 

S velkým zájmem návštěvníků se setkaly přednášky Mgr. Dany Vedry  z MZM Brno Ztracené 

domovy o vysídlení obcí Drahanské vrchoviny z důvodu rozšíření vojenského prostoru v době 

nacistické okupace a Jordánsko: Brána do Blízkého východu. Dále se zájemci setkali s Milanem 

Novákem z ÚGV MU Brno na besedě Madagaskar očima mineraloga nebo pokřtili novou básnickou 

sbírku Zbyňka Ulčáka Ulčákův rok. Z Olomouce k nám zavítal Jaroslav Irovský a představil svou 

novou knihu Psí život. Zajímavé byly i cestovatelské besedy Čti Rychleby a Králický Sněžník 

a Čti Jeseníky s autory Lukášem Abtem a Jiřím Glonkem nebo vyprávění o cestování po západní 

Evropě v 80. letech 20. století s Lubošem Kadlecem Západní Evropou za socialismu. Hojnou účast 

měl listopadový křest knihy vyškovské autorky Aleny Chládkové Láska v semdesátkách. 



 20 

Ukázky z knihy četla vyškovská rodačka, herečka Sarah Haváčová, o hudební doprovod se postaral 

klavírista Andrej Hrubčo.  

 

Luboš Kadlec, Sarah Haváčová a Alena Chládková 

při slavnostním uvedení knihy Láska v sedmdesátkách 

 

V říjnu se uskutečnil křest knihy s přednáškou Rodák z Hamilton u Vyškova u RAF, 

o palubním mechanikovi u 311. čs. bombardovací perutě RAF, Stanislavu Slezáčkovi. První 

přednáška, v anglickém jazyce, byla připravena pro příbuzné žijící v zahraničí. Nejen pro skauty byly 

určené besedy Světové skautské Jamboree 2023 v Jižní Koreji a Chlapi co tady chyběj, komponovaný 

pořad, věnovaný skautům z Vyškovska a hlavně vzpomínce na skauta a spisovatele Oldřicha Klobase. 

Přednáška Adély Jůnové Mackové a Pavla Žďárského Alois Musil a sociální sítě první republiky, 

představila tři edice korespondence známého rychtářovského rodáka. 

Mezi hojně navštívené patřila archeologická přednáška Pravěká hradiště na Vyškovsku Eliáše 

Urbana. V červnu se s Eliášem Urbanem uskutečnila ještě vycházka Po stopách lulečských hradišť, 

kterou si nenechalo ujít 91 účastníků. Podobnou tématiku přinesla přednáška o keltském osídlení 

Moravy: Keltové na Moravě s Hanou Čižmářovou z MZM Brno. Ta do naší knihovny zavítala ještě 

v listopadu s přednáškou Němčice nad Hanou – nejvýznamnější keltské sídliště na Moravě?. Nezůstali 

jsme pozadu ani s přednáškami o přírodě. V lednu zaujalo účastníky neformální povídání se zoologem 

a ekologem Mojmírem Vlašínem a v únoru beseda o založení a pěstování louky Založte si vlastní 

květnatou oázu, uspořádaná ve spolupráci se spolkem Zelený Vyškov.  



 21 

V listopadu zavítal do naší knihovny paralympionik a reprezentant ČR v cyklistice Ivo Koblasa 

s besedou Nikdy to nevzdám. V rámci projektu Integrace ruku v ruce podpořeného Nadací OSF se 

uskutečnily dvě zajímavé akce: Muzikoterapie pro děti a dospělé s lektorem Tomášem Jaroškem 

a workshop Jiřího Boudy Bubnováním proti stresu, kterých se zúčastnili také občané Ukrajiny 

prchající před válkou.  

Velice oblíbené byly i „ochutnávkové“ akce: Čajový podvečer s degustací, uspořádaný 

ve spolupráci s vyškovskou čajovnou Načíhadle a v květnu Kávová společnost – beseda s jednatelem 

regionální pražírny výběrové kávy Mondo Café Ondřejem Metelkou spojená s ochutnávkou. 

Ve spolupráci s MAS se v rámci projektu Podpora sociálního začleňování na území MAS 

Vyškovsko uskutečnil v červnu v KKD Den pro rodinu aneb Plete celá rodina. Jednalo se o ukázky 

tradičních řemesel košíkářství a sedlářství s možností vyzkoušet si i pletení, háčkování, macramé 

apod.  

 

 

V pátek 6. října 2023 se v sále knihovny uskutečnil slavnostní večer 20 let na nové adrese. 

 

V rámci oslavy proběhla panelová diskuse za účasti knihovníků a zástupců města o minulosti, 

současnosti a budoucnosti knihovny. Ocenili jsme nejlepší čtenáře za uplynulý rok, součástí večera 

byl i kulturní program. 

V rámci projektu, podpořeného Nadací OSF se v lednu uskutečnil seminář Kyberbezpečnost dětí 

v on-line prostoru. V měsíci únoru se uskutečnily čtyři lekce počítačového kurzu Mediální 



 22 

obezřetnost na internetu pro seniory, v březnu následovaly další tři kurzy: Počítačová gramotnost 

 pro začátečníky, Práce s textovým editorem (MS Word 2013) a Bezpečný nákup přes internet. 

   S velkým zájmem se i v letošním roce setkalo pokračování jazykových kurzů základů češtiny 

pro uprchlíky z  válkou zmítané Ukrajiny (31 lekcí). V rámci vzdělávání seniorů jsme pokračovali 

v Akademii 3. věku (10 přednášek na různá témata), Virtuální univerzitě 3. věku při ČZU Praha 

 (12 přednášek na téma Arménie blízká i vzdálená a Habsburkové bez trůnu). 

Zájem o Hrátky s pamětí pro seniory vzrostl natolik, že jsme otevřeli další kurz. Pořádáme tak 

lekce každý týden, střídají se začátečníci a pokročilí. V rámci březnového Národního týdne trénování 

paměti (NTTP) se uskutečnil seminář Křížem krážem mozkovými hemisférami, který svým 

vystoupením obohatili vyškovští žongléři ze skupiny Kalcifer. V březnu se uskutečnily „Hrátky“ 

pro zájemce z řad Klubu důchodců Vyškov a v rámci Národního týdne trénování paměti (NTTP) 

i pro širokou veřejnost. V prázdninových měsících v rámci Letní školy paměti proběhlo pro zájemce 

Žonglování se skupinou Kalcifer a  Herden – praktické setkání věnované hrám, hlavolamům 

a hádankám. 

 
V jedné lekci Hrátek s pamětí jsme využili nové notebooky pořízené z dotačního programu VISK3 

(Veřejné informační služby knihoven 3) 

 

 Pokračovali jsme také v pořádání kurzů angličtiny pro seniory, uskutečnilo se 112 lekcí 

ve třech úrovních, zúčastnilo se celkem 826 seniorů. Dále pokračovala spolupráce s domovem 

pro osoby se zdravotním postižením Habrovanský zámek a Centrem denních služeb Charity Vyškov. 



 23 

Po několika letech nás se žádostí o pořádání akcí oslovili z vyškovského Domova pro seniory, pro 

které jsme připravili čtyři pořady. 

V únoru jsme poprvé pozvali do našeho K-klubu čtenáře k besedě nad knihami. FB skupina 

Vyškovské knihomolky má nyní 49 „virtuálních“ členů. Osobně se na devíti besedách, pořádaných 

jednou měsíčně, scházelo 7-14 čtenářek. U příležitosti akce „Týden bez odpadu“ se uskutečnilo 

ve spolupráci s bezodpadovým obchodem EkoŠpajzka promítání filmu Severní proud. Spolu s MAS 

MAP Vyškovsko proběhla v listopadu akce Poznej tvůrce na Vyškovsku. Jednalo se o besedu 

s regionálními podnikateli. Akce byla spojená s prodejem jejich produktů. 

Ve spolupráci s humanitární organizací ADRA, o.p.s., se uskutečnily tři praktické workshopy, 

věnované technikám efektivní komunikace Aby slovo nebolelo.  

Je potěšující, že i nadále zůstali knihovně věrni naši „dobrovolníci“: Ing. Jan Holzer se svým 

pravidelným pořadem Pojďme si zazpívat, RNDr. Petr Hájek zaujal návštěvníky s besedami Slunce 

v éře kosmických sond, Co byla tunguzská událost před 115 lety?, Létající observatoře ve službách 

astronomie a Uran a Neptun: ledoví obři. Hojně navštívené byly i videoprezentace RNDr. Aloise 

Klevety 120. výročí dostavění budovy gymnázia ve Vyškově a O mlynářském rodu Součků. Pořad o 

skupině Pink Floyd připravil pro hudbymilovné návštěvníky Luboš Kadlec. 

Činnost knihovny by se ani letos neobešla bez podpory našich spřátelených subjektů. Jedním 

z nich je Komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci Tři brány Vyškov, která opět finančně 

podpořila Vyškovský cedník 2022. Dalším významným partnerem je spolek Klub přátel KKD, jehož 

Literární čaje letos opět umožnily návštěvníkům knihovny setkání s řadou významných osobností 

české kultury – spisovateli Stanislavem Bilerem, Zuzanou Koubkovou, Jiřím Peňásem nebo Simonou 

a Sabinou Votyovými. Ve 2. pololetí jsme přivítali spisovatele historických románů Martina 

Nesměráka a  pustiměřskou rodačku Kamilu Hladkou, která představila svoji poslední knihu o životě 

„světských“ Lidi od kolotoče. Velmi zajímavé a hojně navštívené byly i tzv. Večery pod lampou se 

speleologem a fotografem Markem Audym a populárním „lékařem bez hranic“ Tomášem Šebkem. 

Život a dílo Jaroslava Haška připomněl účastníkům náš vlastní hudebně-literární pořad Poslušně 

hlásím a v listopadu jsme si dalším vlastním komponovaným večerem připomněli život a dílo Karla 

Čapka. Při oblíbených literárních toulkách se členové Klubu vydali v červnu po stopách nového 

románu Kateřiny Tučkové a navštívili muzeum v Bílé Vodě. Prohlédli si také zámek Jánský vrch 

v nedalekém Javorníku a krátkou procházkou Račím údolím došli až k secesní Tančírně. Klub i letos 

finančně přispěl na akci Vyškovský cedník a na Knížku pro prvňáčka, celkem 3 050 Kč.  

 

 

 

 



 24 

Přehled akcí a pořadů připravených knihovnou 

Tabulka 1 – akce pro veřejnost pořádané v sále knihovny: K – kulturní, V vzdělávací  
P

o
řa

d
o

v
é 

čí
sl

o
 

Datum Název akce 

Ú
ča

st
/o

n
-l

in
 

ú
ča

st
 

p
ří

je
m

 

n
ák

la
d

y
 

zi
sk

,z
tr

át
a 

1 4. 1. Hrátky s pamětí pro začátečníky 12       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  3200,00 160,00 3040,00 

2 5. 1. Pojďme si zazpívat… 28       

  K 

… s několika členy Pěveckého sboru Antonína 

Tučapského (PSAT) za klavírního doprovodu Ing. 

Jana Holzera. 

    300,00 -300,00 

3 9. 1. Kyberbezpečnost dětí v online prostoru 48       

  V 

Webinář věnovaný rizikovému chování na internetu; 

lektor Martin Kožíšek, CZ.NIC. V rámci projektu 

podpořeného Nadací OSF. 

  3630,00 3630,00 0,00 

4 10. 1. Finsko 11       

  K 
Cestopisná přednáška v Centru denních služeb 

Vyškov; lektorka Zdeňka Adlerová. 
  0,00 0,00 0,00 

5 11. 1. Hrátky s pamětí pro pokročilé 12       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  50,00 300,00 -250,00 

6 17. 1. Vyškovsko má talent: RNDr. Petr Ryšávka 87       

  K 

Beseda s molekulárním biologem, specialistou na 

mikrobiom a tvůrcem unikátních probiotik RNDr. 

Petrem Ryšávkou. 

  1886,00 450,00 1436,00 

7 18. 1. Hrátky s pamětí pro začátečníky 8       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  150,00 160,00 -10,00 

8 18. 1. Aby slovo nebolelo 4       

  V 

Praktický workshop věnovaný technikám efektivní 

komunikace a doporučením způsobů duševní hygieny; 

lektorka Dana Hladká. Ve spolupráci s humanitární 

organizací ADRA, o. p. s. 

    160,00 -160,00 

9 19. 1. A3V: Vliv čtení na mozek 51   
 

  

  V 

Přednáška věnovaná představení četby coby klíčového 

komplexního procesu, ovlivňujícího různé mozkové 

funkce; lektorka Mgr. Marie Žemličková, AGE 

Centrum Olomouc. 

  450,00 1050,00 -600,00 

10 25. 1. Hrátky s pamětí pro pokročilé 11   
 

  



 25 

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  50,00 300,00 -250,00 

11 25. 1. Čajový podvečer s degustací 24       

  K 
Přednáška o čaji doplněná bohatou ochutnávkou.                

Ve spolupráci s vyškovskou Čajovnou Načíhadle. 
  3900,00 3450,00 450,00 

12 26. 1. Podivné příhody ochránce přírody 35       

  K 
Beseda se zoologem, ekologem a dramatikem                 

RNDr. Mojmírem Vlašínem. 
    240,00 -240,00 

13 31. 1. Ztracené domovy 111       

  K 

Přednáška věnovaná vysídlení obcí Drahanské 

vrchoviny z důvodu rozšíření vojenského prostoru  v 

době nacistické okupace a jeho obnovy; lektorka Mgr. 

Dana Vedra, MZM Brno. 

  1100,00 450,00 650,00 

14 31. 1. Čtení v Domově pro seniory 8       

  K 
Aktivizační program pro klienty Habrovanského 

zámku p. o.; lektorka Zdeňka Adlerová. 
    0,00 0,00 

15 1. 2. VU3V: Arménie blízká i vzdálená I 28       

  V 
Úvodní přednáška letního semestru Virtuální 

univerzity        3. věku. 
  10200,00 9200,00 1000,00 

16 1. 2. Hrátky s pamětí pro začátečníky 8       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  150,00 160,00 -10,00 

17 2. 2. Pojďme si zazpívat… 31       

  K 

.. s několika členy Pěveckého sboru Antonína 

Tučapského (PSAT) za klavírního doprovodu Ing. 

Jana Holzera. 

    300,00 -300,00 

18 8. 2. Hrátky s pamětí pro pokročilé 12       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    300,00 -300,00 

19 8. 2. Čti Rychleby a Králický Sněžník & Čti Jeseníky 44       

  K Beseda s autory Lukášem Abtem a Jiřím Glonkem.   580,00 1450,00 -870,00 

20 10. 2. Okem fotografa 28       

  K Beseda s Janem Šarhanem nejen o fotografování.     450,00 -450,00 

21 14. 2. Vyškovsko má talent: RNDr. Alois Kleveta 33       

  K 

Beseda s emeritním středoškolským učitelem, 

vlastivědným pracovníkem a držitelem Ceny města 

Vyškova RNDr. Aloisem Klevetou. 

  374,00 450,00 -76,00 

22 15. 2. VU3V: Arménie blízká i vzdálená II 15       

  V 
Přednáška letního semestru virtuální univerzity 

3. věku. 
    450,00 -450,00 



 26 

23 15. 2. Hrátky s pamětí pro začátečníky 8       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  100,00 160,00 -60,00 

24 16. 2. A3V: Sourozenectví ve stáří 32       

  V 

Přednáška věnovaná tématu sourozeneckých vztahů 

ve stáří; lektorka  Mgr. Michaela Kvapilová 

Bartošová, Ph.D., UP Olomouc FSS MU. 

  300,00 1050,00 -750,00 

25 16. 2. Založte si vlastní květnatou oázu 13       

  K 

Beseda věnovaná založení a pěstování louky a jejímu 

významu v ekosystému. Ve spolupráci se spolkem 

Zelený Vyškov, realizujícím projekt Motýlí louka. 

  120,00 450,00 -330,00 

26 17. 2. 
První setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova           

a okolí 
14       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    240,00 -240,00 

27 22. 2. Hrátky s pamětí pro pokročilé 13       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  50,00 300,00 -250,00 

28 22. 2. Keltové na Moravě 108       

  K 

Přednáška o keltském osídlení Moravy, pohřebištích 

a životě Keltů; lektorka Mgr. Hana Čižmářová, Ph. 

D., MZM Brno 

  1781,00 450,00 1331,00 

29 28. 2. Slunce v éře kosmických sond 18       

  V 
Přednáška věnovaná naší nejbližší hvězdě Slunci 

a jejímu výzkumu; lektor RNDr. Petr Hájek. 

 

157,00 450,00 -293,00 

30 28. 2. Čtení v Domově pro seniory 8       

  K 
Aktivizační program pro klienty Habrovanského 

zámku p. o.; lektorka Zdeňka Adlerová. 
    0,00 0,00 

31 1. 3. VU3V: Arménie blízká i vzdálená III 14       

  V 
Přednáška letního semestru virtuální univerzity 

3. věku. 
    450,00 -450,00 

32 1. 3. Hrátky s pamětí pro začátečníky 9       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  100,00 160,00 -60,00 

33 1. 3. Madagaskar očima mineraloga 33       

  V 
Přednáška prof. RNDr Milana Nováka, CSc, Ústav 

geologických věd MU Brno. 
  1110,00 450,00 660,00 

 

 

 



 27 

34 7. 3. Hrátky s pamětí 8       

  V 

Aktivizační program na téma trénování paměti v 

Centru denních služeb Vyškov; lektorka Zdeňka 

Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, ČSTPMJ. 

    0,00 0,00 

35 9. 3. Aby slovo nebolelo 4       

  V 

Praktický workshop věnovaný technikám efektivní 

komunikace a doporučením způsobů duševní hygieny; 

lektorka Dana Hladká. Ve spolupráci s humanitární 

organizací ADRA, o. p. s. 

    300,00 -300,00 

36 10. 3. City, city, pocity 49       

  K 

Slavnostní vernisáž výstavy obrazů Jany Martiny 

Švecové s hostem Janou Zábranskou Halbhuberovou 

a autorským čtením, autogramiádou a komentovanou 

prohlídkou. 

    450,00 -450,00 

37 15. 3. VU3V: Arménie blízká i vzdálená IV 15       

  V 
Přednáška letního semestru virtuální univerzity 

3. věku. 
    450,00 -450,00 

38 15. 3. Křížem krážem mozkovými hemisférami 27       

  V 

Seminář v rámci Národního týdne trénování paměti 

doplněný vystoupením vyškovských žonglérů ze 

skupiny Kalcifer; lektorka Zdeňka Adlerová, 

certifikovaná trenérka paměti ČSTPMJ. 

    450,00 -450,00 

39 16. 3. A3V: Mírná kognitivní porucha 31       

  V 

Přednáška věnovaná mírným, ale měřitelným 

poruchám paměti či poznávacích funkcí, např. 

soustředění, rozhodování nebo orientace; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti 

ČSTPMJ. 

  400,00 450,00 -50,00 

40 17. 3. Pravěká hradiště na Vyškovsku 73       

  K 

Archeologická přednáška na téma pravěkých hradišť 

na okrese Vyškov a jejich významu v krajině; lektor 

Eliáš Urban. 

    1150,00 -1150,00 

41 17. 3. Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova a okolí 6       

  V 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    240,00 -240,00 

42 21. 3. 
Vyškovsko má talent: Antonín Tučapský 

v obrazech, tónech i slovech 
56       

  K 

Vernisáž výstavy fotografií z archivu rodiny 

Tučapských s koncertním vzpomínkovým programem 

při příležitosti nedožitých 95. narozenin opatovického 

rodáka A. Tučapského. 

  830,00 1115,50 -285,50 

43 22. 3. Hrátky s pamětí pro pokročilé 13       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    300,00 -300,00 



 28 

44 23. 3. Aby slovo nebolelo 5       

  K 

Praktický workshop věnovaný technikám efektivní 

komunikace a doporučením způsobů duševní hygieny; 

lektorka Dana Hladká. Ve spolupráci s humanitární 

organizací ADRA, o. p. s. 

    300,00 -300,00 

45 24. 3. Beseda-Waldemar Matuška 38       

  K 
Setkání s klienty Domova pro seniory Vyškov; 

lektorky Zdeňka Adlerová a Ludmila Orálková 
    0,00 0,00 

46 24. 3. Muzikoterapie pro dospělé 10       

  K 

Integrační setkání na relaxaci s hudbou; lektor Tomáš 

Jarošek. V rámci projektu Integrace ruku v ruce 

podpořeného Nadací OSF. 

  6600,00 7050,00 -450,00 

47 28. 3. Jordánsko: Brána do Blízkého východu 53       

  K 

Přednáška věnovaná arabské zemi s krásnými 

starověkými památkami a četnými biblickými místy; 

lektorka Mgr. Dana Vedra. 

  1440,00 1450,00 -10,00 

48 29. 3. VU3V: Arménie blízká i vzdálená V 14       

  V 
Přednáška letního semestru virtuální univerzity 

3. věku. 
    450,00 -450,00 

49 29. 3. Hrátky s pamětí pro začátečníky 9       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  150,00 160,00 -10,00 

50 31. 3. Vyškovský cedník 2022 36       

  K 

Slavnostní vyhlášení literární soutěže KKD, kterou 

finančně podpořily Nadace Tři brány a Klub přátel 

KKD, spolek. 

    300,00 -300,00 

51 4. 4. Čtení v Domově pro seniory 8       

  V 
Aktivizační program pro klienty Habrovanského 

zámku p. o.; lektorka Zdeňka Adlerová. 
    0,00 0,00 

52 4. 4. Po stopách vyškovských hostinců 18       

  K 

Kulturně-historická vycházka Nádražní ulicí, 

Masarykovým náměstím, Sušilovou ulicí a náměstím 

Obránců míru; průvodkyně Mgr. Pavlína Dobyšková. 

    0,00 0,00 

53 5. 4. Hrátky s pamětí pro pokročilé 13       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    300,00 -300,00 

54 6. 4. Pojďme si zazpívat… 26       

  K 

… s několika členy Pěveckého sboru Antonína 

Tučapského (PSAT) za klavírního doprovodu Ing. 

Jana Holzera. 

    300,00 -300,00 

 

 



 29 

55 11. 4. Bubnováním proti stresu 18       

  K 

Muzikoterapeutický workshop pro dospělé pod 

vedením bubeníka Jiřího Boudy. V rámci projektu 

Integrace ruku v rucepodpořeného Nadací OSF. 

  6000,00 6450,00 -450,00 

56 12. 4. Hrátky s pamětí pro začátečníky 8       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  100,00 160,00 -60,00 

57 12. 4. VU3V: Arménie blízká i vzdálená VI 16       

  V 
Přednáška letního semestru virtuální univerzity 

3. věku. 
    450,00 -450,00 

58 12. 4. City, city, pocity 5       

  K 
Komentovaná prohlídka výstavy obrazů Jany Martiny 

Švecové 
    0,00 0,00 

59 13. 4. Vyškovsko má talent: Jiří Homola 53       

  K 

Setkání věnované vzpomínkám nejen žáků výtvarníka 

a pedagoga ZUŠ Vyškov s prezentací Mgr. Zdeňky 

Jeřábkové, Muzeum Vyškovska. 

  250,00 450,00 -200,00 

60 15. 4. Křest knihy Ulčákův rok 116       

  K 

Představení  třetí básnické sbírky veršujícího 

zemědělského inženýra Zbyňka Ulčáka s vernisáží 

výstavy veršovaných pohlednic Srdce chrastí jak 

prázdná plechovka a hudebním dobrovodem skupin 

Veronika a BabyBanda. 

    450,00 -450,00 

61 19. 4. Hrátky s pamětí pro pokročilé 15       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  50,00 300,00 -250,00 

62 19. 4. Západní Evropou za socialismu 19       

  K 
Humorné vyprávění o cestování po západní Evropě v 

80. letech 20. století; přednášející Mgr. Luboš Kadlec. 
    450,00 -450,00 

63 20. 4. 
A3V: Geneticky modifikované potraviny - 

možnost, nebo nutnost? 
24       

  V 

Přednáška věnovaná možnostem současného 

zemědělství a etické otázce zásahu do genetické 

informace organismů; lektor RNDr. Roman Hobza, 

Biofyzkální ústav AVČR, Brno. 

  150,00 450,00 -300,00 

64 21. 4. Cestopisná přednáška 34       

  K 
Aktivizační setkání s klienty Domova pro seniory 

Vyškov; přednášející Z. Adlerová. 
    0,00 0,00 

65 25. 4. Hrátky s pamětí 14       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro klienty Centra 

denních služeb Vyškov; lektorka Zdeňka Adlerová, 

certifikovaná trenérka paměti, ČSTPMJ. 

    0,00 0,00 



 30 

66 25. 4. Co byla tunguzská událost před 115 lety? 13       

  K 
Přednáška věnovaná výročí katastrofy v oblasti 

Tunguzky v roce 1908; lektor RNDr. Petr Hájek. 
    450,00 -450,00 

67 26. 4. Hrátky s pamětí pro začátečníky 9       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  200,00 160,00 40,00 

68 28. 4. Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova a okolí 7       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    240,00 -240,00 

69 2. 5. Po stopách pivovaru a cukrovaru ve Vyškově 23       

  K 
Kulturně-historická vycházka; průvodkyně Mgr. 

Pavlína Dobyšková. 
    0,00 0,00 

70 3. 5. Hrátky s pamětí pro pokročilé 16       

  V 
Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    300,00 -300,00 

71 3. 5. Psí život Jaroslava Irovského 9       

  K 

Beseda s nezávislým olomouckým autorem 

Jaroslavem Irovským o jeho knize vyprávěné 

z pohledu psa. 

    450,00 -450,00 

72 4. 5. Pojďme si zazpívat… 34       

  K 

… s několika členy Pěveckého sboru Antonína 

Tučapského (PSAT) za klavírního doprovodu 

Ing. Jana Holzera. 

    300,00 -300,00 

73 9. 5. Kávová společnost 19       

  K 

Beseda o kávě spojená s ochutnávkou pod vedením 

pražiče a jednatele vyškovské regionální pražírny 

výběrové kávy Mondo Café s. r. o. Ondřejem 

Metelkou. 

  2700,00 2250,00 450,00 

74 11. 5. Vyškovsko má talent: Dominik Grohmann 19       

  K 

Beseda s potulným sadařem, držitelem titulu Moneta 

Živnostník roku - Srdcař 2022 a žonglérem 

Dominikem Grohmannem. 

    450,00 -450,00 

75 17. 5. Hrátky s pamětí 32       

  V 

Závěrečná lekce mozkového joggingu pro seniory 

s Mgr. Zdeňkem Glozem, MAS; lektorka Zdeňka 

Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, ČSTPMJ. 

    300,00 -300,00 

 

 

 

 



 31 

76 18. 5. A3V: Zatím jediný na Moravě 50       

  V 

Přednáška o historii ochrany přírody, přírodních 

a kulturních hodnotách, které vedly k vyhlášení NP 

Podyjí, a významných milnících tohoto parku vč. 

bilaterální spolupráce s rakouským Nationalpark 

Thayatal; přednášející Ing. Tomáš Rothrökl, Správa 

NP Podyjí. 

  950,00 1050,00 -100,00 

77 18. 5. Jan Hauber: Výstava 102       

  K 
Vernisáž výstavy vyškovského rodáka a výtvarníka 

Jana Haubera.  
    3450,00 -3450,00 

78 19. 5. Beseda - Eva Pilarová 32       

  K 
Setkání s klienty Domova pro seniory Vyškov; 

lektorky Ludmila Orálková a Jana Spíchalová. 
    0,00 0,00 

79 23. 5. Babička 9       

  K 
Literární setkání v Centru denních služeb Vyškov; 

lektorka Zdeňka Adlerová. 
    0,00 0,00 

80 26. 5. Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova a okolí 
6 

      

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    240,00 -240,00 

81 27. 5. 
Po stopách vyškovských hudebníků, literátů 

a výtvarníků 10 
      

  K 

Kulturně-historická vycházka v rámci Festivalu 

uprostřed města; průvodkyně Mgr. Pavlína 

Dobyšková. 

    0,00 0,00 

82 1. 6. Pojďme si zazpívat… 29       

  K 

… s několika členy Pěveckého sboru Antonína 

Tučapského (PSAT) za klavírního doprovodu 

Ing. Jana Holzera. 

    300,00 -300,00 

83 3. 6. Po stopách lulečských hradišť 91       

  K Vycházka s Eliášem Urbanem     0,00 0,00 

84 6. 6. Za vyškovskými džbánkaři 13       

  K 

Kulturně-historiká vycházka ulicemi Kostelní, 

Dukelskou, Hrnčířskou a Jungmannovou; lektorka 

Mgr. Pavlína Dobyšková. 

    0,00 0,00 

85 13. 6. Čtení v Domově pro seniory 7       

  K 
Aktivizační program pro klienty Habrovanského 

zámku p. o.; lektorka Zdeňka Adlerová. 
    0,00 0,00 

 

 

 



 32 

86 15. 6. 
A3V: Paříž konce 19. století a umělci střední 

Evropy 
35       

  V 

Přednáška věnovaná malířům z českých zemí, Polska 

a Uher působících v Paříži na konci 19. století; 

přednášející Mgr. Sylva Cidlinská, KKD Vyškov. 

  450,00 450,00 0,00 

87 20. 6. Hrátky s pamětí 9       

  V 

Aktivizační program na téma trénování paměti v 

Centru denních služeb Vyškov; lektorka Zdeňka 

Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, ČSTPMJ. 

    0,00 0,00 

88 28. 6. Závěrečný seminář VU3V 20       

  V 
Slavnostní předání absolventských listů účastníkům 

VU3V. 
    450,00 -450,00 

89 30.6. Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova a okolí 9       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    240,00 -240,00 

90 11. 7. Čtení v Domově pro seniory 6       

  K 
Aktivizační program pro klienty Habrovanského zámku p. 

o.; lektorka Zdeňka Adlerová. 
      0,00 

91 12. 7. 
Letní škola paměti - žonglování se skupinou 

Kalcifer 
14   

  
  

  V Zábavná cvičení na propojení mozkových hemisfér.     450,00 -450,00 

92 18. 7. Karel Čapek: Dášeňka 7       

  K 
Literární setkání v Centru denních služeb Charity 

Vyškov; lektorka Zdeňka Adlerová. 
      0,00 

93 8. 8. Jan Werich: Fimfárum 11       

  K 
Literární setkání v Centru denních služeb Charity 

Vyškov; lektorka Zdeňka Adlerová. 
      0,00 

94 9. 8. Letní škola paměti - HERDEN 7       

  V 
Praktické setkání věnované hrám, hlavolamům 

a hádankám. 
    240,00 -240,00 

95 23. 8. Dobrovolnictví 1       

  K 

Informatiční schůzka ADRA, o. p. s., 

Dobrovolnického centra Vyškov, pro zájemce 

o dobrovolnictví. 

    200,00 -200,00 

96 1. 9. Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova a okolí 9       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a oblíbených 

titulech. 
    200,00 -200,00 

97 6. 9. Hrátky s pamětí pro seniory 15       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

  18300,00 240,00 18060,00 



 33 

98 9. 9. Po stopách vyškovských hostinců 25       

  K 

Kulturně-historická vycházka Nádražní ulicí, 

Masarykovým náměstím, Sušilovou ulicí a náměstím 

Obránců míru; průvodkyně Mgr. Pavlína Dobyšková. 

V rámci Dnů evropského dědictví. 

      0,00 

99 11. 9.  O mlynářském rodu Součků   27       

  K 

Videoprezentace RNDr. Aloise Klevety k 500. výročí 

první zmínky o mlynáři Součkovi a k 175. výročí 

narození starosty Vyškova Aloise Součka. 

    450,00 -450,00 

100 13. 9. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
9       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

101 13. 9. Vyškovsko má talent: PaedDr. Jan Mazal 34       

  K 

Beseda s emeritním trenérem a metodikem, držitelem 

mnoha mistrovských titulů v rugby PaedDr. Janem 

Mazalem. 

  342,00 450,00 -108,00 

102 14. 9. Barvy a emoce 13       

  K Slavnostní vernisáž výstavy obrazů Ley Kolkopové.     450,00 -450,00 

103 18. 9. Pink Floyd: The Dark Side Of The Moon 15       

  K 

Audiovizuální pořad Mgr. Luboše Kadlece k 50. 

výročí natočení alba The Dark Side Of The Moon, 

zásadního milníku historie rocku. 

  600,00 450,00 150,00 

104 19. 9. 
Mezi alegorií a realismem: České malířství 

poslední čtvrtiny 19. století 
20       

  V 

Kunsthistorická přednáška věnovaná Jakubu 

Schikanedrovi, Emanuelu Krescenci Liškovi, 

Maxmiliánu Pirnerovi a dalším, méně známým 

autorům; lektorka Mgr. Sylva Cidlinská. 

  570,00 450,00 120,00 

105 20. 9. Hrátky s pamětí pro pokročilé 15       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

106 21. 9. A3V: Slavné milostné příběhy Slovácka 38       

  V 
Přednáška publicisty a folkloristy PaedDr. Jiřího 

Jilíka. 
  18100,00 1050,00 17050,00 

107 22. 9. Krajiny a květiny 53       

  K 
Slavnostní vernisáž obrazů Hany Šmírové, Olgy 

Markové a Ljubov Hrdinkové. 
    450,00 -450,00 

108 26. 9. Od okresního úřadu k hospodářskému družstvu 9       

  K 
Kulturně-historická vycházka Vyškovem; lektorka 

Mgr. Pavlína Dobyšková. 
      0,00 

 



 34 

109 27. 9. VU3V: Habsburkové bez trůnu 28       

  V Zimní semestr tradičního vzdělávání pro seniory.   14500,00 12050,00 2450,00 

110 27. 9. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
11       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

111 3. 10. Létající observatoře ve službách astronomie 6       

  K 

Přednáška věnovaná využití letecké techniky k 

astronomickým účelům; přednášející RNDr. Petr 

Hájek. 

    450,00 -450,00 

112 4. 10. Hrátky s pamětí pro pokročilé 12       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

113 6. 10. 20 let na nové adrese 76       

  K 
Setkání se zástupci města a knihovníky u příležitosti 

20 let KKD v nové budově. 
    450,00 -450,00 

114 11. 10. VU3V: Habsburkové bez trůnu 27       

  V 
Druhá přednáška zimního semestru tradičního 

vzdělávání pro seniory. 
    450,00 -450,00 

115 11. 10. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
10       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

116 12. 10. Rodák z Hamilton u Vyškova v RAF 16       

  K 

Přednáška v anglickém jazyce věnovaná osudům 

Stanislava Sedláčka, palubního mechanika u 311. 

čs. Bombardovací perutě RAF.  

    450,00 -450,00 

117 12. 10. Rodák z Hamilton u Vyškova v RAF 57       

  K 

Přednáška a křest knihy Velitel palubních 

mechaniků mapující osudy Stanislava Sedláčka, 

palubního mechanika u 311. čs. bombardovací 

perutě RAF. 

  570,00 450,00 120,00 

118 16. 10. Dluhové poradenství pro veřejnost 5       

  V 

Beseda věnovaná dluhům, možnostem jejich řešení 

a jak jim předcházet. Ve spolupráci s Poradnou pro 

občanství/Občanská lidská práva, z. s. 

    240,00 -240,00 

119 17. 10. Norsko 10       

  V 
Cestopisná přednáška v Centru denních služeb 

Charity Vyškov; lektorka Zdeňka Adlerová. 
      0,00 

120 18. 10. Hrátky s pamětí pro pokročilé 16       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 



 35 

121 18. 10. Světové skautské Jamboree 2023 v Jižní Koreji 98       

  K 

Vyprávění vyškovských skautek a skautů 

o dobrodružství v Jižní Koreji během 25. světového 

setkání skautů. 

  724,00 450,00 274,00 

122 19. 10. 
A3V: Aktuální trendy ke zpomalení stárnutí. Jak 

můžeme posílit psychické a fyzické zdraví 

a zpomalit stárnutí 

34       

  V 

Přednáška zaměřená na výzkumy stárnutí, tematické 

preventivní programy a tvorbu vlastního akčníhu 

plánu prevence stárnutí koučovací metodou 

GROW; lektorka Mgr. Katarína Krahulová, Ph. D. 

  720,00 1050,00 -330,00 

123 19. 10. Dobrovolnictví 5 
 

    

  K 

Informatiční schůzka ADRA, o. p. s., 

Dobrovolnického centra Vyškov, pro zájemce 

o dobrovolnictví. 

    200,00 -200,00 

124 20. 10. 
Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova 

a okolí 
9       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích a 

oblíbených titulech. 
      0,00 

125 23. 10. Vyškovsko má talent: Mgr. Viera Maňásková 31       

  K 

Beseda s koloraturní sopranistkou, hudebnicí, 

manažerkou a ředitelkou MKS Vyškov Mgr. Vierou 

Maňáskovou. 

    450,00 -450,00 

126 25. 10. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
9       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

127 25. 10. VU3V: Habsburkové bez trůnu 26       

  V 
Třetí přednáška zimního semestru tradičního 

vzdělávání pro seniory. 
    450,00 -450,00 

128 26. 10. A3V: Wellbeing u seniorů aneb Jsem v pohodě I 9       

  V 

Workshop věnovaný vnímání emocí, jejich 

významu a vlivu na vztahy; lektorka  Mgr. Katarína 

Krahulová, Ph. D. Finanční podpora MAS OPZ+ 

Vyškovsko. 

    450,00 -450,00 

129 1. 11. Hrátky s pamětí pro pokročilé 15       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

130 3. 11. CREO ERGO SUM 12       

  K Slavnostní vernisáž výstavy obrazů Aleny Fricové.     450,00 -450,00 

131 6. 11. Výživné na nezletilé děti 6       

  V 
Beseda s právníkem a sociální pracovnicí 

o problematice výživného na nezletilé děti. 
    240,00 -240,00 

 



 36 

132 8. 11. VU3V: Habsburkové bez trůnu 27       

  V 
Čtvrtá přednáška zimního semestru tradičního 

vzdělávání pro seniory. 
    450,00 -450,00 

133 8. 11. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
13       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

134 8. 11. 
Splněný sen - dovolená v Japonsku spojená se 

studiem bojového umění karate 
35       

  K 

Přednáška věnovaná cestování a studiu bojového 

umění karate; lektorka Pavlína Zbořilová, držitelka 

2. KYU JKA a trenérka Karate klubu Brno. 

Ve spolupráci s Klubem důchodců. 

    450,00 -450,00 

135 8. 11. 
Němčice nad Hanou - nejvýznamnější keltské 

sídliště na Moravě? 
65       

  K 

Přednáška o přínosu nejnovějších výzkumů 

v keltské lokalitě v Němčicích nad Hanou; 

přednášející Mgr. Hana Čižmářová, Ph. D., AÚ 

MZM. 

  750,00 450,00 300,00 

136 9. 11. A3V: Wellbeing u seniorů aneb Jsem v pohodě II 12       

  V 

Workshop věnovaný vnímání emocí, jejich 

významu a vlivu na vztahy; lektorka  Mgr. Katarína 

Krahulová, Ph. D. Finanční podpora MAS OPZ+ 

Vyškovsko. 

    450,00 -450,00 

137 9. 11. Současná slovenská poezie z očí do očí 15       

  K 

Hudebně-dramatická kompozice z děl šesti  

současných slovenských básnířek. Ve spolupráci 

s divadlem AGADIR, www.agadir.cz 

  240,00 450,00 -210,00 

138 10. 11. 
Alois Musil a sociální sítě první republiky aneb 

Historická korespondence jako bezedný pramen 

vědění 

33       

  K 

Přednáška Adély Jůnové Mackové a Pavla 

Žďárského věnovaná představení tří edic 

korespondence rychtářovského rodáka a orientalisty 

A. Musila a několika příběhům z dob jeho působení 

na Karlově univerzitě v Praze. Ve spolupráci s 

Akademickou společností Aloise Musila (ASAM). 

    450,00 -450,00 

139 14. 11. Ivo Koblasa: Nikdy to nevzdám 33       

  K 

Beseda s českým paralympionikem a 

reprezentantem ČR v cyklistice, vicemistrem světa 

a mistrem Evropy Ivem Koblasou a Janem Ruppem. 

    450,00 -450,00 

140 15. 11. Hrátky s pamětí pro pokročilé 14       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

 

 



 37 

141 16. 11. A3V: Senioři v bezpečí 28       

  V 

Přednáška na téma podvodů, nákupů a plateb na 

internetu; lektorka Alice Musilová, mluvčí PČR, 

odd. Vyškov. 

  360,00 450,00 -90,00 

142 20. 11.  Chlapi, co tady chyběj 16       

  K 

Komponovaný pořad věnovaný skautům z 

Vyškovska a připomínce nedožitého jubilea skauta 

a spisovatele Oldřicha Klobase. 

    450,00 -450,00 

143 21. 11. 
Vyškovsko má talent: Ervín Černý-Křetínský 

žije dál. Jeho stopy se promítají v našich životech 
72       

  K 

Veselé i vážné povídání o životě a díle 

otorinolaryngologa a amatérského archeologa 

Ervína Černého-Křetínského. 

  85,00 450,00 -365,00 

144 22. 11. VU3V: Habsburkové bez trůnu 26       

  V 
Čtvrtá přednáška zimního semestru tradičního 

vzdělávání pro seniory. 
    450,00 -450,00 

145 22. 11. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
13       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

146 22. 11. Láska v sedmdesátkách 96       

  K 
Slavnostní uvedení nového románu vyškovské 

autorky Aleny Chládkové.  
    450,00 -450,00 

147 23. 11. 
A3V: Wellbeing u seniorů aneb Jsem v pohodě 

III 
11       

  V 

Workshop věnovaný vnímání emocí, jejich 

významu a vlivu na vztahy; lektorka  Mgr. Katarína 

Krahulová, Ph. D. Finanční podpora MAS OPZ+ 

Vyškovsko. 

    450,00 -450,00 

148 24. 11. 
Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova 

a okolí 
9       

  K 
Povídání o knihách, literárních zážitcích 

a oblíbených titulech. 
      0,00 

149 28. 11. Uran a Neptun: Ledoví obři 12       

  K 

Přednáška věnovaná objevu, kosmického výzkumu 

a mýtům a omylům panujícím o těchto planetárních 

obrech; přednášející RNDr. Petr Hájek. 

    450,00 -450,00 

150 29. 11. Hrátky s pamětí pro pokročilé 16       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

151 6. 12. VU3V: Habsburkové bez trůnu 23       

  V 
Čtvrtá přednáška zimního semestru tradičního 

vzdělávání pro seniory. 
    450,00 -450,00 

 



 38 

152 6. 12. 
Hrátky s pamětí pro seniory začátečníky a mírně 

pokročilé 
12       

  V 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 

    240,00 -240,00 

153 6. 12. Mikulášská nadílka MŠ Veselá notička 58       

  K 
Tematická besídka MŠ Veselá notička pro děti 

a jejich rodiče. 
  177,00 450,00 -273,00 

154 7. 12. A3V: Hudba, jež tančí a zpívá 28       

  V 

Přednáška věnovaná rytmu a písňovým melodiím 

instromentální hudby; lektor Mgr. Dalimil Ševčík, 

FF MU Brno, JAMU Brno a ZUŠ Vyškov. 

  360,00 1050,00 -690,00 

155 15. 12. 
Setkání knihomolů a knihomolek z Vyškova 

a okolí 
8       

  K 
Adventní povídání o knihách, literárních zážitcích 

a oblíbených titulech. 
    400,00 -400,00 

156 20. 12. Vánoční Hrátky s pamětí 24       

  K 

Lekce mozkového joggingu pro seniory; lektorka 

Zdeňka Adlerová, certifikovaná trenérka paměti, 

ČSTPMJ. 
 

  450,00 -450,00 

157 20. 12. Pojďme si zazpívat… 39       

  K Vánoční koledy   90,00 1150,00 -1060,00 

    Angličtina I, II, III  826 107040,00 83670,00 23370,00 

  V 
Jazykový kurz -  I základní, II mírně pokročilí, III 

pokročilí 66 lekcí 
        

    Čeština pro Ukrajince 170 8650,00 16900,00 -8250,00 

  V Jazykový kurz pro Ukrajince prchající před válkou         

    Účastníků akcí celkem 4946 221886,00 200325,50 21560,50 

 

Komentář k Tabulce č. 1 

Na opakující se akce mají účastníci kurzů zakoupeny permanentky, vybraná částka je uvedena u první 

akce.  

U dalších jsou uvedeny jen náklady na sál, a proto se jeví jako ztrátové (např. A3V, Hrátky s pamětí, 

Virtuální U3V…). Příjmy z pořádání akcí v sále knihovny činily 221 886 Kč, výdaje byly 200 325,50 

Kč. Zisk činí 21 560,50 Kč a uspořádalo se zde 157 akcí. Náklady na jednu hodinu provozu ve velkém 

sále jsou 300 Kč. Akce pro veřejnost trvají zpravidla hodinu a půl.  

 

 

 

 

 

 
 



 39 

Tabulka II – kulturní a vzdělávací akce pro školy, školská zařízení a děti ve volném čase 

Legenda: K – kulturní akce, V – vzdělávací akce 
P

o
řa

d
o

v
é 

čí
sl

o
 

Datum Název akce 

Ú
ča

st
 

1 4. 1. Deskovky 4 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

2 11. 1. Deskovky 3 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

3 13. 1. S kočárkem do knihovny 16 

  K 
Setkání maminek a tatínků na rodičovské dovolené spojené s ukázkou dětských knih 

a edukačních hraček a her. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

4 18. 1. Deskovky 6 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

5 18. 1. Hrátky s Večerníčkem 24 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

6 20. 1. Swap 9 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

7 25. 1. Deskovky 5 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

8 1. 2. Deskovky 8 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

9 3. 2. KnihomolCon 2023 43 

  K 

4. ročník festivalu KnihomolCon v podobě setkání fanoušků literatury, filmů a her; 

hosté Jarmila Mlčoušková a Nikkarin (vl. jm. Michal Menšík). Podpořeno grantem 

Komunitní nadace Tři brány. 

  

10 8. 2. Deskovky 3 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

11 9. 2. Seznámení s knihovnou 24 

  V Pro 1. ročník ZŠ Tyršovva; lektorka Lenka Němečková.   

12 10. 2. S kočárkem do knihovny 3 

  K 
Setkání maminek a tatínků na rodičovské dovolené spojené s ukázkou dětských knih 

a edukačních hraček a her. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  



 40 

13 15. 2. Deskovky 3 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

14 15. 2. Hrátky s Večerníčkem 23 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorky Lenka 

Němečková a Jana Slezáková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

15 16. 2. Seznámení s knihovnou 17 

  V Knihovnická lekce pro MŠ Jarní, Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   

16 17. 2. Swap 10 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách.   

17 22. 2. Bee-boti 16 

  K Představení programovatelných bee-botů (včeliček); lektorka Lenka Němečková. 
  

18 24. 2. Seznámení s knihovnou 14 

  V Knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka Němečková. 
  

19 27. 2. Seznámení s knihovnou 17 

  V Knihovnická lekce pro MŠ Havlíčkova; lektorka Lenka Němečková.   

20 28. 2. Seznámení s knihovnou 16 

  V Knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Nemojany; lektorka Lenka Němečková.   

21 3. 3. Setkání skautů 33 

  K Výroční členská schůze   

22 6. 3. Seznámení s knihovnou 16 

  V Knihovnická lekce pro MŠ Drnovice; lektorka Lenka Němečková.   

23 6. 3. Seznámení s knihovnou 23 

  V 
Pro studenty Gymnázia a SOŠ ZE Vyškov, obor ochodní akademie; lektorka Mgr. 

Pavlína Dobyšková. 
  

24 8. 3. Seznámení s knihovnou 20 

  V 
Knihovnická lekce věnovaná knihovně a pohádkám pro ZŠ Na Vyhlídce; lektorka 

Lenka Němečková. 
  

25 9. 3. Pohádky v knihovně 12 

  V Knihovnická lekce pro MŠ Revoluční; lektorka Lenka Němečková.   

26 10. 3. Knihovnická lekce: Mytologie 24 

  V Knihovnická lekce pro ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

27 10. 3. S kočárkem do knihovny 5 

  K 
Setkání maminek a tatínků na rodičovské dovolené spojené s ukázkou dětských knih 

a edukačních hraček a her. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

 



 41 

28 13. 3. Jarní prázdniny: Šipky 3 

  K 
Zábavné odpoledne věnované jednomu z nejoblíbenějších tzv. přenosných sportů; 

instruktorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

29 14. 3. Knihovnická lekce 12 

  V Knihovnická lekce pro MŠ Puškinova; lektorka Lenka Němečková.   

30 14. 3. Jarní prázdniny: Šifrování 2 

  V 
Workshop věnovaný šifrám, kódům a rébusům; lektorka Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. V rámci Národního týdne trénování paměti 2023. 
  

31 15. 3. Deskovky 7 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

32 15. 3. Hrátky s Večerníčkem 18 

  K 

Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod na téma jaro; lektorky 

Lenka Němečková a Jana Slezáková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do 

života. 

  

33 17. 3. Jarní prázdniny: Nové technologie v knihovně 22 

  K 
Představení 3D pera a beebotů v T-Klubu a dětském oddělení; lektoři Ing. Bronislav 

Zeman a Lenka Němečková. 
  

34 17. 3. Prohlídka knihovny 12 

  K Skauti   

35 20. 3. Knihovnická lekce: Zdeněk Miler 12 

  V Pro speciální ZŠ Letní pole; lektorka Lenka Němečková.   

36 21. 3. Seznámení s knihovnou 28 

  V Pro MŠ Mateřinka Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   

37 22. 3. Seznámení s knihovnou 6 

  V Pro  8. a 9. ročník speciální ZŠ Letní pole; lektorka Lenka Němečková.   

38 22. 3. Muzikorapie pro děti 16 

  K 
Integrační setkání na relaxaci s hudbou; lektor Tomáš Jarošek. V rámci projektu 

Integrace ruku v ruce podpořeného Nadací OSF. 
  

39 23. 3. Seznámení s knihovnou 24 

  V Pro MŠ Mateřinka Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   

40 23. 3. Povídání o knihách 18 

  V Pro ZŠ Tučapy; lektorka Lenka Němečková.   

41 23. 3. Noc s Andersenem 21 

  K 
Pro 1. stupeň ZŠ Tyršova na téma knih Ondřeje Sekory; lektorky Lenka Němečková 

a Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

42 24. 3. Swap 8 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  



 42 

43 27. 3. Seznámení s knihovnou 36 

  V Pro 1. až 4. ročník ZŠ Heršpice; lektorka Lenka Němečková.   

44 28. 3. Seznámení s knihovnou 42 

  V Pro 1. a 8. ročník ZŠ Purkyňova; lektorka Lenka Němečková.   

45 29. 3. Seznámení s knihovnou 14 

  V Pro MŠ Tučapy; lektorka Lenka Němečková.   

46 29. 3. Deskovky 4 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

47 30. 3. Seznámení s knihovnou 14 

  V Pro ZŠ Ivanovice; lektorka Lenka Němečková.   

48 31. 3. Seznámení s knihovnou 21 

  V Pro 1. ročník ZŠ Nádražní 5; lektorka Lenka Němečková.   

49 31. 3. Noc s Andersenem pro UA 19 

  K Akce pro děti z Ukrajiny a Vyškova v rámci projektu OSF Integrace ruku v ruce.   

50 4. 4. Sexuální výchova 25 

  V Beseda ZŠ Tyršova pro 6. ročník na téma sexuality; ve vlastní režii školy.   

51 6. 4. Velikonoční výtvarná dílna 
5 

  K 

Tradiční výtvarná dílna na téma velikonočních svátků s představení tradic spjatých 

s nejen s tímto nejvýznamnějším křesťanským svátkem; lektorky Lenka Němečková 

a Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková.   

52 11. 4. Bubnováním proti stresu 29 

  K 
Muzikoterapeutický workshop pro děti pod vedením bubeníka Jiřího Boudy. V rámci 

projektu Integrace ruku v rucepodpořeného Nadací OSF. 
  

53 12. 4. Báje 23 

  V Tematická knihovnická lekce pro 6. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

54 12. 4. Deskovky 4 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

55 12. 4. Hrátky s Večerníčkem 18 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

56 17. 4. On-line ZOO 61 

  V Autorská beseda pro žáky 1. stupně na téma kyberbezpečnosti.   

 



 43 

57 19. 4. Na vlnách dat II  11 

  V 

Pilotní testování druhé únikové hry na téma mediální gramotnosti studenty 4. ročníku 

Gymnázia a SOŠ ZE Vyškov (gymnázium); autorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 

V rámci grantu podpořeného Nadací OSF. 

  

58 20. 4. Seznámení s knihovnou 20 

  V 
Knihovnická lekce pro předškoláky MŠ Palánek Vyškov; lektorka Lenka 

Němečková. 
  

59 21. 4. S kočárkem do knihovny 4 

  K 
Setkání maminek a tatínků na rodičovské dovolené spojené s ukázkou dětských knih 

a edukačních hraček a her. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

60 21. 4. Swap 10 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

61 25. 4. Seznámení s knihovnou 7 

  V Pro 1. až 3. ročník speciální ZŠ Letní pole; lektorka Lenka Němečková.   

62 26. 4. Seznámení s knihovnou 21 

  V Pro MŠ; lektorka Lenka Němečková.   

63 26. 4. Deskovky 3 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

64 26. 4. Hrajeme si s beeboty 5 

  K Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

65 27. 4. Seznámení s knihovnou 14 

  V Pro MŠ Havlíčkova; lektorka Lenka Němečková.   

66 28. 4. Čarodějnický rej 11 

  K Workshopy, výklad karet, čarodějnická literatura   

67 3. 5. Knihovnická lekce 18 

  V Pro 6. ročník ZŠ Purkyňova; lektorka Lenka Němečková.   

68 4. 5. Hrajeme si s beeboty 20 

  V Programování hrou pro 2. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

69 10. 5. Knihovnická lekce: Zdeněk Miler 20 

  V Pro 1. stupeň ZŠ Malina, Slavkov u Brna; lektorka Lenka Němečková.   

70 10. 5. Hrátky s Večerníčkem 10 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

 

 



 44 

71 11. 5. Hrajeme si s beeboty 23 

  V Programování hrou pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

72 11. 5. Listohrátky 3 

  K 
Workshop tvůrčího psaní s použitím tematických deskových her (Přines si svou 

knihu, Story Cubes, Křížovky, Mistr slova); lektorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

73 17. 5. Deskovky 4 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

74 17. 5. Hrajeme si s beeboty 3 

  V Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

75 18. 5. Pasování na čtenáře 20 

  K 
Pasování na čtenáře žáků  ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se 

SHŠ Armet. 
  

76 18. 5. Hrajeme si s beeboty 18 

  V 
Programování hrou pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. 
  

77 19. 5. Piknik s knihou 3 

  K 
Setkání knihovníků se čtenáři nad oblíbenými knihami a tematickými hrami (Přines 

si svou knihu, Story Cubes). 
  

78 22. 5. Kulturně-historická vycházka 16 

  K Pro 6. ročník ZŠ Tyršova; průvodkyně Mgr. Pavlína Dobyšková.   

79 23. 5. Knihovnická lekce: Ondřej Sekora 24 

  V Pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

80 24. 5. Čteme pejskovi v ukrajinštině 13 

  K Akce pro děti z Ukrajiny a Vyškova v rámci projektu OSF Integrace ruku v ruce.   

81 24. 5. Hrajeme si s beeboty 5 

  V Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

82 26. 5. Co víš o Ferdovi a jeho tátovi 40 

  K 
Soutěžní stezka knihovny na motivy děl Ondřeje Sekory doplněná kreativní dílnou; 

lektorka Lenka Němečková. V rámci Festivalu Uprostřed města. 
  

83 26. 5. Světový den her 10 

  K 
Představení deskových her a lekotéky při příležitosti Světového dne her; lektorka 

Mgr. et Ivana Šrámková. V rámci Festivalu uprostřed města. 
  

84 26. 5. Noc v knihovně 30 

  K 
Pro 6. ročník ZŠ Tyršova; průvodkyně Lenka Němečková a Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. 
  



 45 

85 1. 6. Pasování na čtenáře 25 

  K 
Pro 1. ročník ZŠ Na Vyhlídce Vyškov; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se 

SHŠ Armet. 
  

86 2. 6. Na vlnách dat II  14 

  V 
Úniková hra pro 1. ročník SOŠ SOU Sochorova Vyškov; autorka Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. V rámci grantu podpořeného Nadací OSF. 
  

87 6. 6. Listování: Nejlepší kniha o fake news, dezinformacích a manipulacích!!!  241 

  V 
Akce pro v rámci projektu OSF Mediální gramotnost pro žáky a studenty 

vyškovských škol 
  

88 7. 6. Hrátky s Večerníčkem 8 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

89 8. 6. Pasování na čtenáře 24 

  V 
Pro 1. ročník ZŠ Tyršova Vyškov; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se 

SHŠ Armet. 
  

90 8. 6. Vlastivědná vycházka 15 

  V Pro 5. ročník ZŠ Letní Pole Vyškov;  lektorka Mgr. Pavlína Dobyšková.   

91 9. 6. Swap 15 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

92 16. 6. Pasování na čtenáře I 24 

  K 
Pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se SHŠ 

Armet. 
  

93 16. 6. Pasování na čtenáře II 22 

  K 
Pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se SHŠ 

Armet. 
  

94 23. 6. Pasování na čtenáře 24 

  K Pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se SHŠ Armet.   

95 27. 6. Na vlnách dat II  24 

  V 
Úniková hra pro 3. ročník Gymnázia a SOŠ ZE Vyškov (gymnázium); autorka Mgr. 

et Mgr. Ivana Šrámková. V rámci grantu podpořeného Nadací OSF. 
  

96 27. 6. Pasování na čtenáře 21 

  K 
Pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se SHŠ 

Armet. 
  

97 27. 6. Pasování na čtenáře 14 

  K 
Pro ukrajinské žáky prchající před válkou z 1. stupně ZŠ Letní pole. Ve spolupráci se 

SHŠ Armet. 
  



 46 

98 27. 6. Na vlnách dat II  24 

  V 
Úniková hra pro 3. ročník Gymnázia a SOŠ ZE Vyškov (gymnázium); autorka Mgr. 

et Mgr. Ivana Šrámková. V rámci grantu podpořeného Nadací OSF. 
  

99 29. 6. Co víš o Ferdovi a jeho tátovi 21 

  V 
Pátrací znalostní hra pro ZŠ Tyršova v prostoru dětského oddělení; autorka Lenka 

Němečková. 
  

100 29. 6. Lekce trénování paměti 14 

  K Pro 7. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková.   

101 
3. 7.-31. 

8. 
Co víš o Ferdovi a jeho tátovi 16 

  K Pátrací znalostní hra pro veřejnost; autorka Lenka Němečková.   

103 
3. 7.-31. 

8. 
Na vlnách dat II  1 

  V 
Úniková hra pro veřejnost; autorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. V rámci grantu 

podpořeného Nadací OSF. 
  

104 14. 7. Kumihimo 6 

  K 
Kreativní dílna věnovaná kumihimu - japonské technice splétání šňůrek; lektorka 

Lenka Němečková.  
  

105 17. 7. Písařská dílna 5 

  V 
Workshop věnovaný stručné historii písma a nácviku kaligrafie a letteringu; lektorka 

Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

106 7. 8. Šipky 4 

  K 
Den věnovaný jednomu z nejoblíbenějších tzv. přenosných sportů; instruktorka Mgr. 

et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

107 9. 8. Deskovky 2 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

108 11. 8. Dekorace ze starých knih 18 

  K 
Výtvarná dílna věnovaná výrobě dekorací ze starých knih; lektorka Lenka 

Němečková.   

109 14. 8. Písařská dílna 2 

  V 
Workshop věnovaný stručné historii písma a nácviku kaligrafie a letteringu; lektorka 

Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

110 25. 8. Piknik s knihou 1 

  K 
Setkání knihovníků se čtenáři nad oblíbenými knihami a tematickými hrami (Přines 

si svou knihu, Story Cubes).   

111 30. 8. Deskovky 5 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

112 8. 9. Seznámení s knihovnou 23 

  V Pro 6. A ZŠ Nádražní 5, Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   



 47 

113 8. 9. Seznámení s knihovnou 28 

  V Pro 6. B ZŠ Nádražní 5, Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   

114 8. 9. Seznámení s knihovnou 27 

  V Pro 8. ročník ZŠ Nádražní 5, Vyškov; lektorka Lenka Němečková.   

115 13. 9. Deskovky 2 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

116 13. 9. Hrátky s Večerníčkem 10 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

117 14. 9. Knihovnická lekce 23 

  V Pro 7. ročník ZŠ Nádražní 5; lektorka Lenka Němečková.   

118 15. 9. Knihovnická lekce 22 

  V Pro 7. ročník ZŠ Nádražní 5; lektorka Lenka Němečková.   

119 15. 9. Swap 6 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

120 20. 9. Pasování na čtenáře 17 

  K 
Pro 2. ročník ZŠ Morávkova; lektorka Lenka Němečková. Ve spolupráci se SHŠ 

Armet. 
  

121 20. 9. Deskovky 6 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

122 20. 9. Hrajeme si s beeboty 5 

  K Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

123 21. 9. Knihovnická lekce 19 

  V Pro 6. ročník ZŠ Nádražní 5; lektorka Lenka Němečková   

124 22. 9. Seznámení s knihovnou 25 

  V Lekce pro 9. ročník ZŠ Rousínov; lektorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková.   

125 25. 9. Světové pohádky pro nejmenší 5 

  K 
Tematický program pro nejmenší pro Ateliér Létající šnek, centrum ULITA; lektorka 

Lenka Němečková. 
  

126 27. 9. Světové pohádky pro nejmenší 6 

  K 
Tematický program pro nejmenší pro Ateliér Létající šnek, centrum ULITA; lektorka 

Lenka Němečková. 
  

 

 



 48 

127 2. 10. Mezinárodní den kávy 77 

  K 

Oslava jednoho z nejoblíbenějších nápojů světa; lektorky Lenka Němečková a Mgr. 

et Mgr. Ivana Šrámková. Ve spolupráci s MONDO Café a EkoŠpajzkou - 

Bezodpadovým obchodem Vyškov. 

  

128 4. 10. Seznámení s knihovnou 19 

  V Pro 6. ročník ZŠ Tyršova; vlastní program.   

129 4. 10. Knihovnická lekce 30 

  V 
Pro 2. ročník 8letého gymnázia, Gymnázium SOŠ ZE Vyškov; lektorka Lenka 

Němečková. 
  

130 4. 10. Deskovky 4 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

131 5. 10. Knižní kvíz 2 

  K 
Tematická soutěž věnovaná literatuře a kultuře s ní spojenou; moderátorka Mgr. et 

Mgr. Ivana Šrámková. 
  

132 6. 10. Setkání "domškoláků", jejich rodičů a průvodců 4 

  V Setkání zájemců o alternativní způsoby vzdělávání; moderátorka Lenka Němečková.   

133 10. 10. Knihovnická lekce 21 

  V Pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

134 10. 10. Knihovnická lekce 19 

  V Pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

135 10. 10. Kavárna pro rodiče aneb Diskuse v kruhu rodičů I 5 

  V 

Neformální beseda o výchově dětí s andragožkou, koučkou a psychologickou 

poradkyní Mgr. Katarínou Krahulovou, Ph. D. V rámci projektu BOOKSTART / 

S knížkou do života a za finanční podpory MAS OPZ+ Vyškovsko. 

  

136 11. 10. Hrátky s Večerníčkem 16 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

137 12. 10. Knihovnická lekce 21 

  V Pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

138 19. 10. Setkání v knihovně 25 

  V Pro 8. ročník ZŠ Tyršova; vlastní program.   

139 20. 10. Swap 14 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

140 23. 10. Setkání v knihovně 25 

  V Pro 6. ročník ZŠ Tyršova; vlastní program.   



 49 

141 24. 10. Jižní Morava čte: Kristina Hlaváčková 41 

  K 
Beseda s autorkou a překladatelkou Kristinou Hlaváčkovou. V rámci projektu Jižní 

Morava čte. 
  

142 24. 10. Setkání v knihovně 17 

  V Pro 6. ročník ZŠ Tyršova; vlastní program.   

 143 24. 10. Kavárna pro rodiče aneb Diskuse v kruhu rodičů II 5 

  V 

Neformální beseda o výchově dětí s andragožkou, koučkou a psychologickou 

poradkyní Mgr. Katarínou Krahulovou, Ph. D. V rámci projektu BOOKSTART /  

S knížkou do života a za finanční podpory MAS OPZ+ Vyškovsko. 

  

 144 26. 10. Listohrátky 3 

  K 
Workshop věnovaný tvůrčímu psaní a představení literárních soutěží; lektorka Mgr. 

et Mgr. Ivana Šrámková.  
  

 145 27. 10. Halloweenské odpoledne 8 

  K 
Zábavné odpoledne věnované původu Halloweenu a tematické literatuře; lektorky 

Lenka Němečková a Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  

146  6. 11. Seznámení s knihovnou 50 

  V 
Pro 5. ročník ZŠ Slavkov u Brna; lektorky Lenka Němečková a Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. 
  

 147 8. 11. Deskovky 7 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

148  8. 11. Hrátky s Večerníčkem 11 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

 149 10. 11. Písmo 30 

  V 
Knihovnická lekce pro 1. ročník víceletého gymnázia, Gymnázium a SOŠ ZE 

Vyškov; lektorka Kateřina Vašíková. 
  

150  14. 11. Kavárna pro rodiče aneb Diskuse v kruhu rodičů III 8 

  V 

Neformální beseda o výchově dětí s andragožkou, koučkou a psychologickou 

poradkyní Mgr. Katarínou Krahulovou, Ph. D. V rámci projektu BOOKSTART /  

S knížkou do života a za finanční podpory MAS OPZ+ Vyškovsko. 

  

151  15. 11. Hrajeme si s beeboty 6 

  K Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

152  20. 11. Ondřej Sekora 25 

  K Beseda pro 4. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

153  22. 11. Seznámení s knihovnou 23 

  V 
Pro 1. ročník ZŠ Bohdalice; lektorka Lenka Němečková. V rámci projektu Knížka 

pro prvňáčka. 
  



 50 

 154 22. 11. Výtvarný workshop 3 

  K Výtvarná dílna věnovaná japonskému patchworku; lektorka Jana Foldynová.   

 155 24. 11. Swap 17 

  K 
Komunitní směna knih, oblečení a dětských hraček zaměřená na podporu ekologie 

a udržitelnosti v knihovnách. 
  

 156 2. 12. Den pro dětskou knihu 130 

  K 

Zábavný den věnovaný nejen podpoře dětského čtenářství a propagace kvalitních 

knih pro děti, ale také představení knihovny jako místa s bohatým programem 

a řadou zajímavých aktivit. 

  

 157 6. 12. Vyškovský jazykový ostrůvek 25 

  K 

Přednáška pro 2. ročník Gymnázia a SOŠ ZE Vyškov, obchodní akademie, věnovaná 

historii nejmenšího z německých jazykových ostrůvků; lektorka Mgr. et Mgr. Ivana 

Šrámková. 

  

 158 6. 12. Hrátky s Večerníčkem 2 

  K 
Aktivizační program pro děti od 2,5 do 6 let a jejich doprovod; lektorka Lenka 

Němečková. V rámci projektu Bookstart/S knížkou do života. 
  

 159 8. 12. Josef Lada a Vánoce 22 

  V Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

 160 11. 12.  Josef Lada a Vánoce 21 

  V 
Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka 

Němečková. 
  

 161 11. 12.  Josef Lada a Vánoce 15 

  V 
Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka 

Němečková. 
  

 162 12. 12. Josef Lada a Vánoce 20 

  V Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

 163 13. 12. Josef Lada a Vánoce 25 

  V 
Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Nádražní; lektorka Lenka 

Němečková. 
  

 164 13. 12. Deskovky 7 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

 165 13. 12. Hrajeme si s beeboty 12 

  K Programování hrou nejen pro děti; lektorka Lenka Němečková.   

 166 14. 12. Dlouho očekávaný dýchánek 3 

  K 
Odpoledne věnované mezinárodnímu dni čaje s deskovými hrami a kreativní dílnou; 

lektorka Mgr. et Mgr. Ivana Šrámková. 
  



 51 

 167 15. 12. Josef Lada a Vánoce 20 

  V Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

 168 19. 12. Vánoce: historie a zvyky 18 

  V Tematická beseda pro 1. a 2. ročník ZŠ Dražovice; lektorka Lenka Němečková.   

 169 20. 12. Josef Lada a Vánoce 21 

  V Tematická knihovnická lekce pro 1. ročník ZŠ Tyršova; lektorka Lenka Němečková.   

 170 20. 12. Deskovky 3 

  K 
Zábavné odpoledne s deskovými a společenskými hrami; lektorka Mgr. et Mgr. 

Ivana Šrámková. 
  

  
září-

prosinec 
Čtení s babičkou 246 

  K V MŠ Palánek; četla Bc. Marie Kachlíková.   

    Celkem 3 247 

 

 

Tabulka III – akce Klubu přátel KKD 

P
o
řa

d
o
v
é 

čí
sl

o
 

Datum Název akce 

Ú
ča

st
 

1 10. 1. Večery pod lampou: Marek Audy 72 

  K Beseda se speleologem, fotografem a nakladatelem Markem Audym.   

2 7. 2. Valná hromada spolku Klub přátel KKD 71 

    
Zhodnocení činnosti za předchozí období a plány na další rok, volba nové 

předsedkyně. 
  

3 21. 2. Literární čaj: Stanislav Biler 43 

  K Beseda se sociologem, spisovatelem a publicistou Stanislavem Bilerem.   

4 14. 3. Literární čaj: Zuzana Koubková 43 

  K 
Beseda se spisovatelkou a autorkou oblíbených historických románů Zuzanou 

Koubkovou. 
  

5 5. 4. Večery pod lampou: Poslušně hlásím 48 

  K 
Komponovaný hudebně-literární pořad přibližující život a dílo Jaroslava 

Haška.  
  

6 18. 4. Literární čaj: Jiří Peňás 34 

  K Beseda s novinářem a spisovatelem Jiřím Peňásem.   

7 16. 5. Literární čaj: Simona a Sabina Votyovy 33 

  K 
Beseda se spisovatelkou a novinářkou Simonou Votyovou a představení nové 

knihy, kterou napsala s dcerou Sabinou. 
  

8 13. 6. Večery pod lampou: Tomáš Šebek 118 

  K Beseda s lékařem Tomášem Šebkem.   



 52 

9 25. 9. Literární čaj: Martin Nesměrák 28 

  K Beseda s autorem historických románů Martinem Nesměrákem.   

10 26. 10. Literární čaj: Kamila Hladká 38 

  K 
Beseda s autorkou, literární dokumentaristkou a knižní editorkou Kamilou 

Hladkou. 
  

11 15. 11. Večery pod lampou: Karel Čapek. Filozof, novinář a spisovatel 57 

  K Literárně-hudební pásmo k 85. výročí úmrtí Karla Čapka.    

    Celkem 585 

 

Tabulka IV – IT kurzy v počítačové učebně 

P
o

řa
d

o
v
é 

čí
sl

o
 

Datum Název akce 

Ú
ča

st
 

1 07.02. Mediální obezřetnost na internetu pro seniory II: Opakování 6 

2 

14.02.  
Mediální obezřetnost na internetu pro seniory II: Jak bezpečně 

nakupovat na internetu 
6 

3 

21.02. 
Mediální obezřetnost na internetu pro seniory II: Portál 

veřejné správy 
6 

4 
28.02. 

Mediální obezřetnost na internetu pro seniory II: Jak správně 

komunikovat přes internet 
4 

5 14. 3. Počítačová gramotnost pro začátečníky 8 

6 21. 3. Práce s textovým editorem (MS Word 2013) 9 

7 28. 3. Bezpečný nákup přes internet 5 

8 20. 11. Virtuální nástěnka Padlet, kurz pro seniory 9 

9 20. 11. Týden pro Digitální Česko 5 

    Celkem 58 

 

Tabulka V – výstavy a vernisáže v prostorách knihovny 

  Měsíc Název akce 

Ú
ča

st
 

1 LEDEN Okem fotografa 420 

  
 

Výstava fotografií Jana Šarhana ve velkém sále.   

2   Pravěk 100 

    Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vyškov v dětském oddělení.   

3 BŘEZEN City, city, pocity 380 

    Výstava obrazů Jany Švecové v prostorách knihovny.   



 53 

4   Antonín Tučapský - 95 let 310 

    Výstava fotografií z archivu rodiny Tučapských ve velkém sále knihovny.   

5   Arteterapií proti covidu 390 

    
Výstava kreseb a maleb emeritního pedagoga Luďka Kotoulka ve 2. podlaží 

knihovny.   

6 KVĚTEN 20 let regionálních funkcí KKD 140 

    
Výstava ve 2. podlaží KKD věnovaná odborné, zejm. metodické pomoci 

menším knihovnám na Vyškovsku. 
  

7   Jan Hauber: Výstava 370 

    Výstava Jana Haubera v prostorách KKD vč. velkého sálu.   

8 ČERVEN AIvoluce 150 

    Výstava kreseb vytvořených UI ve 2. podlaží knihovny   

9   Čtu, dívám se maluji 110 

    Výstava kreseb žáků ZŠ Nádražní 5 Vyškov   

10 ZÁŘÍ Krajiny a květiny 300 

    Výstava obrazů ve velkém sále.   

11   Barvy a emoce 460 

    Výstava obrazů Ley Kolkopové v prostorách KKD.   

12   20 let na nové adrese 170 

    Výstava věnovaná 20. výročí KKD v nové budově ve 2. podlaží knihovny.   

13   Písmo 226 

    Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vyškov v dětském oddělení KKD.   

14 LISTOPAD Technika a řemesla nás baví 210 

    Výstava fotografií představující SOŠ polytechnická Vyškov ve 2. podlaží KKD.   

15   CREO ERGO SUM 415 

    Výstava obrazů Aleny Fricové v prostorách KKD.   

16   Prof. Ervín Černý-Křetínský 492 

    
Tematická výstava věnovaná otorhinolaryngologovi a amatérskému 

archeologovi prof. Ervínu Černému-Křetínskému ve velkém sále. 
  

17 PROSINEC Vánoce 330 

    Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vyškov v dětském oddělení KKD.   

18   Vánoční výstava 600 

    Tradiční výstava vánočních dekorací ve velkém sále KKD.   

    Celkem 5573 

 

 

 

 



 54 

Tabulka VI – akce Města pořádané v sále knihovny 

P
o

řa
d

o
v
é 

čí
sl

o
 Datum Název akce 

Ú
ča

st
 

1 2. 2. Spisová služba 55 

2 5.12. Office 365 83 

    Celkem 138 

 

Tabulka VII – pronájmy akcí v sále knihovny 

P
o

řa
d

o
v
é 

čí
sl

o
 

Datum Název akce 

Ú
ča

st
 

p
ří

je
m

 

n
ák

la
d

y
 

zi
sk

,z
tr

át
a 

1 17. 1. MAS 8 400,00 240,00 160,00 

2 19. 1. MAS 12 400,00 240,00 160,00 

3 25. 1. MAS 10 400,00 240,00 160,00 

4 7. 2. MAS 8 800,00 320,00 480,00 

5 9.2. MAS 6 800,00 320,00 480,00 

6 20. 3. OHK Vyškov 22 3600,00 1200,00 2400,00 

7 21.3. MAS 32 1800,00 900,00 900,00 

8 23. 3. Maják 38 2000,00 920,00 1080,00 

9 12. 4. MAS 36 1800,00 900,00 900,00 

10 19. 4. OPPPP Vyškov 30 1200,00 600,00 600,00 

11 16.5. MAS 8 1200,00 480,00 720,00 

12 18. 5. MAS 7 1200,00 480,00 720,00 

13 23. 5. MAS  25 1600,00 640,00 960,00 

14 31. 5. OPPPP 41 3600,00 1800,00 1800,00 

15 12. 6. MAS (Den pro rodinu) 38 2400,00 1800,00 600,00 

16 20. 6. MAS 24 1800,00 900,00 900,00 

17 26. 9. MAS 21 1800,00 900,00 900,00 

18 4. 10. OPPP  28 1200,00 600,00 600,00 

19 5. 10. OHK dopoledne 17 2700,00 900,00 1800,00 

20 5. 10. MAS odpoledne 23 1800,00 900,00 900,00 

21 10. 10. Eufour PR, s. r. o., Olomouc 21 5400,00 1800,00 3600,00 

22 2. 11. MAS OPZ+ 18 800,00 300,00 500,00 

23 27.-28.11 OPPP 29 7200,00 3600,00 3600,00 



 55 

24 30. 11. OHK 48 3600,00 1200,00 2400,00 

    Celkem 550 49 500,00 22180,00 27320,00 

 

Tabulky akcí: jsou členěny podle skupin uživatelů, kterým jsou pořady určeny.  

Tabulka I je určena pro kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost konané v sále, zde jsou vyčísleny příjmy 

a náklady na provoz a honoráře lektorů. Provoz sálu je v celkovém součtu za tento rok v kladných číslech.  

Tabulka II je zaměřena na kulturní a vzdělávací akce pro školy, školská zařízení a kulturní vyžití dětí  

a mládeže ve volném čase. Akce jsou převážně v prostorách dětského oddělení a T-klubu. Tato činnost vyplývá z podstaty 

a zaměření knihovny jako kulturního a vzdělávacího centra a je plně v souladu s metodickým materiálem Koncepce 

rozvoje knihoven ČR na léta 2021-2027 a Standardy veřejných knihovnických  

a informačních služeb poskytovaných knihovnami vydaným Národní knihovnou, a schváleným Ministerstvem kultury. 

Není prioritou, aby pořádané akce byly finančně rentabilní, jejich hodnota je ve vzdělávání občanů  

a v poskytování prostor pro využití volného času, a to všem vrstvám obyvatel regionu. 

Tabulka III jsou akce, které pořádáme ve spolupráci se spolkem Klub přátel knihovny, a jsou hrazeny 

z prostředků klubu.  

Tabulka IV jsou vzdělávací akce v počítačové učebně, které mají uživatele seznamovat s prací s internetem.  

Tabulka V jsou velké výstavy v prostorách knihovny.  

Tabulka VI jsou akce pořádané městem ve velkém sále.  

Tabulka VII jsou pronájmy sálu jiným institucím (jedná se převážně o vzdělávací akce). Jsou zde vyčísleny   

                                    náklady, příjmy i zisk, který z pronájmu plyne. 

 

 

Vyškovští skauti nás seznámili s průběhem 25. světového skautského Jamboree, kterého se také zúčastnili 

 

Grafy: 

 hlavní ukazatele roku KKD – čtenáři (str. 56) 

 hlavní ukazatele roku KKD – výpůjčky (str. 57)  

 hlavní ukazatele roku KKD – návštěvníci (str. 58) 



 56 



 57 

 



 58 



 59 

Regionální funkce 

Regionální působnost knihovny – rozsah regionálních služeb poskytovaných naší knihovnou 

se oproti loňskému roku navýšil o 0,1, z důvodů personálních změn. Celkový stav pracovních úvazků 

je 3,2. 

Počet obsluhovaných knihoven je 86. V našem regionu máme šest profesionálních knihoven 

 s 10 pobočkami a 67 knihoven je neprofesionálních. Pověřená knihovna má dvě pobočky. 

Stále se ještě neuskutečnilo zrušení knihovny v Nových Sadech. Knihovna v Hošticích-

Herolticích je i nadále v provizorních podmínkách. V Šaraticích byla dokončena rekonstrukce 

knihovny. V únoru Rousínov otevřel po rekonstrukci budovy pobočku Kroužek. V Pustiměři byla dne 

6. 5. 2023 slavnostně otevřena nová knihovna. Knihovna ve Chvalkovicích již má nové prostory, 

knihy budou přesunuty v lednu 2024. Po rekonstrukci části budovy je již otevřena knihovna ve 

Vážanech nad Litavou. Uzavřena byla pobočka knihovny Ivanovice n/H ve Chvalkovicích. Ve třech 

obecních knihovnách došlo k výměně knihovníka. Nově nastoupily nové knihovnice v Moravských 

Prusích, Hošticích-Herolticích a v Medlovicích.  

 

 

Nově zbudované prostory knihovny v Pustiměři 

 

 



 60 

Rekonstrukce a modernizace knihoven – kompletní rekonstrukce knihovny proběhla 

v Pustiměři, kde se knihovna budovala pouze z nákladů obce. V Šaraticích proběhla rekonstrukce 

podlahy a knihovna byla oživena změnou v rozmístění regálů. V obci Chvalkovice, která získala 

dotaci z Jihomoravského kraje v plné výši, získala knihovna nové prostory vedle místního 

pohostinství. I obec Němčany získala dotaci z JMK a po inspiraci z knihovny Otnice plánuje 

rekonstrukci v celkové výši 300 tis. rozložených do 2 let. Ve Vážanech nad Litavou byly 

zrekonstruovány stropy a knihovna se opět vrátila do provozu. V Holubicích se knihovna rozšířila 

o další místnost, kde se nachází dětské oddělení. V následujícím roce by se měla do nových prostor 

přestěhovat knihovna v Rousínově. Ve Slavkově se zvažuje přemístění knihovny do prostor 

SC Bonaparte. V Drnovicích byl vypracován projekt studenty VUT na novou knihovnu v budově staré 

fary. 

Konzultační činnost a metodické návštěvy byly zaměřeny na řešení konkrétních problémů 

v knihovnách: projekty, knihovní systém, statistiky, dotazníky a jednání se zřizovateli. Konzultace 

v naší knihovně jsou využívány ve velké míře. Nadále užíváme již osvědčené e-mailové konzultace, 

kterými řešíme mnoho problémů. Díky našemu knihovnímu systému ARL můžeme řešit vše 

průběžně, včetně katalogizace, inventarizace, odpisů i výpůjčního protokolu on-line. Většina 

požadavků (odpisy, statistiky, výstupy ze systému, nastavení systému, opravy chyb a další) 

a problémů je tak vyřešena často ihned, nejpozději do několika dnů. Již tradičně byl vypracován 

Přehled činnosti veřejných knihoven regionu Vyškov za rok 2022, dále byl vypracován materiál 

Knihovny k inspiraci, který shrnuje využití dotace JMK na obnovu a vybavení knihovny. 

Oba dokumenty spolu s materiály  Standard pro dobrou knihovnu a Služby knihoven knihovnám 

a Standard pro dobrý fond (vydáno NK ČR) využíváme při metodických návštěvách a jednáních se 

starosty obce.  

Metodické návštěvy proběhly podle plánu a aktuální potřeby. Byly zaměřeny na řešení 

problémů v knihovnách, aktualizace a revize fondu, vybavení knihoven novým nábytkem, zaškolení 

nových knihovníků a inspirace, jaké by knihovna mohla pořádat akce a aktivity. Úkoly, které 

nestihneme během návštěvy, často řešíme následně z pověřené knihovny on-line. Během metodických 

návštěv jednáme i s představiteli obcí o situaci v knihovně a informujeme je o tom, jaké má jejich 

knihovna v rámci regionu výsledky a jak by svou činnost mohla rozšířit a zlepšit.  

Další metodické návštěvy se uskutečnily mj. v knihovnách Moravské Prusy, Lovčičky, 

Chvalkovice, Pístovice, Zelená Hora, Milešovice, Hodějice, Nížkovice, Mouchnice, Rašovice, 

Tučapy, Holubice, Medlovice, Heršpice, Radslavice, Němčany, Ježkovice, Krásensko, Velešovice, 

Rostěnice, Komořany, Nemochovice, Brankovice, Ivanovice na Hané, Rousínov, Drnovice, Slavkov, 

Křenovice a další. Z každé návštěvy zpracováváme Zprávu z metodické návštěvy, ve které je popsána 

situace knihovny včetně srovnání se standardy.  



 61 

Oceňování knihoven se uskutečnilo na listopadové poradě ve Slavkově. Nejlepší knihovnou 

regionu se stala knihovna Nesovice a poděkování obdrželi knihovníci v Kojátkách a Křižanovicích. 

Do soutěže Komunitní knihovna Jihomoravského kraje byly přihlášeny čtyři knihovny. 

Holubice, Letonice, Pustiměř a Nemojany. V kategorii knihoven 501-1000 obyvatel uspěla knihovna 

v Nemojanech a umístila se na prvním místě. Výsledky soutěže a oceněné knihovny jsme publikovali 

na webu naší knihovny i v tisku. 

 

 

Interiér oceněné knihovny v Nemojanech 

 

Slavnostní převzetí ocenění nemojanské knihovny v prostorách Krajského úřadu JmK 



 62 

Porady knihovníků profesionálních i neprofesionálních knihoven se uskutečnily v měsících 

dubnu a listopadu, dvě z nich tradičně ve Slavkově, dvě ve Vyškově a jedna v Otnicích. Projednali 

jsme využití dotací v tomto a příštím roce. Informovali jsme o projektech S knížkou do života a Jižní 

Morava čte. Nabídli jsme vzdělávací akce v naší i Moravské zemské knihovně a knihovníkům 

postupujeme nové informace z oboru. Knihovníci byli seznámeni s hodnocením činnosti knihoven 

za rok 2022. Stejně jako v loňském roce byly nabídnuty tři akce hrazené z RF: Aktivizační program 

ke čtenářské gramotnosti, Čteme pejskovi, Besedy s regionálním autorem Josefem Špidlou. Všech 

porad se zúčastnilo 69 knihovníků. Zápisy z porad jsou zveřejněny na webových stránkách pověřené 

knihovny a zasílány knihovníkům.  

Vzdělávání knihovníků – v lednu se uskutečnilo pro knihovníky regionu a pracovníky KKD 

on-line vzdělávání ke kyberbezpečnosti dětí v on-line prostoru. Bylo hrazeno z projektu nadace OSF, 

který nám byl na podzim loňského roku schválen. On-line webináře se účastnilo pět knihovníků 

regionu. V listopadu se konalo školení neprofesionálních knihovníku na výpůjční protokol 

knihovnického systému ARL. Školení se účastnilo 11 knihovníků. V prosinci se konal seminář 

„Jak pracovat s dětským čtenářem“, který vedla dlouholetá knihovnice dětského oddělení paní Lenka 

Němečková. Zúčastnily se 4 knihovnice. 

Statistika knihovnických činností je opakovaně konzultována a novým knihovníkům 

vysvětlena. Převážná část výkazů přesto musela být opravena a doplněna, teprve pak byly u nás 

zpracovány do formulářů StatExcel a NIPOSu – MK ČR. Výkazy jsou následně vytištěny a zaslány 

zpět na obce jako podklad pro statistiku příštího roku. Sumáře slouží k porovnání výsledků regionální 

činnosti.  

Pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací činnosti, při pořádání komunitních a dalších 

aktivit – na podporu čtenářství nabídla pověřená knihovna i v letošním roce pro knihovny regionu 

Čtenářskou výzvu ve variantách pro dospělé a mládež.  

Novinkou v letošním roce je projekt pověřené knihovny na podporu čtenářství, který jsme 

nabídli knihovnám v únoru. Mohly využít tři nabídnuté programy pro své uživatele. Lektor byl hrazen 

z prostředků regionálních funkcí. Nabídku využilo 17 knihoven a uskutečnilo se 17 akcí. Jednalo se 

o tyto programy: 

 Aktivizační program ke čtenářské gramotnosti – lektor Zdeňka Adlerová – program s prvky 

trénování paměti, je určen pro děti, dospělé i mezigenerační. Lektorka akci přizpůsobí dané věkové 

skupině. Pro dospělé je zaměřena na trénování paměti, u dětí se hravou formou zaměří na práci 

s textem a prvky podporující učení. Zapojené knihovny: Hodějice, Kojátky, Orlovice. 

Čteme pejskovi – lektor Eva Kalivodová a pejsek Beky – canisterapeutický tým. Program 

určen pro děti 5-11 let. Během akce se děti seznámí s pejskem Beky, včetně ukázky poslušnosti. 

Základem akce je čtení pejskovi. Hravou formou si procvičí čtení textu nahlas a ztrácejí ostych. 



 63 

Po dočtení svého textu si mohou pejska libovolně hladit a mazlit se s ním. Během akce se dozví jak 

o pejska pečovat, součástí bývá i malá pohybová aktivita. Akce se operativně přizpůsobuje věku dětí, 

ideální věk je cca 10 let. Zapojené knihovny: Krásensko, Luleč, Nemojany, Letonice, Nevojice, 

Holubice, Nížkovice, Velešovice, Hostěrádky-Rešov, Otnice. 

Besedy s regionálním autorem – Josef Špidla nabízí besedy tematicky ke svým vydaným 

knihám: Marie Terezie, Bílá Hora trochu jinak, Karel Albrecht, Pověsti Vyškovska. Zapojené 

knihovny: Drysice, Mouchnice, Hvězdlice, Radslavice, Topolany.  

Pokračuje naše spolupráce s MAS Vyškovsko, Slavkovsko a Bučovicko. Pověřená knihovna je 

v kontaktu s pracovnicemi MAS. V pracovních skupinách pro čtenářskou gramotnost je Jarmila 

Urbánková (knihovna Hostěrádky), Lenka Němečková a Zdeňka Adlerová (knihovna Vyškov).  

Pomoc při revizi a aktualizaci KF – revize probíhaly v knihovních systémech ARL 

a RegARL. Dokončené revize: Heršpice, Chvalkovice u Bučovic, Lovčičky, Medlovice, Milešovice, 

Moravské Prusy, Radslavice, Zelená Hora, Hoštice, Pístovice, Nížkovice, Mouchnice, Komořany,  

Tučapy, Rostěnice, Ivanovice. Aktualizaci a odpisy provedly pracovnice pověřené knihovny 

v Radslavicích, Dražovicích, M. Prusích, Zelené Hoře, Chvalkovicích, Lovčičkách, Milešovicích, 

Rostěnicích, Medlovicích, Němčanech, Krásensku, Pístovicích, Mouchnicích, Tučapech, Heršpicích 

a Komořanech. Paní knihovnice v Ivanovicích na Hané si provedla revizi fondu sama – jedná se 

o profesionální knihovnu. Před úplným uzavřením pobočky ve Chválkovicích provedla revizi i tam. 

Výměnné fondy (VF) a cirkulace – nakoupili jsme a zpracovali knihy za 656 115 Kč 

(po slevě 468 110,26 Kč). Nákup i zpracování fondu jsme zahájili v měsíci březnu po podepsání 

Smlouvy o použití přidělených prostředků pro zabezpečení regionálních funkcí a zaslání finančních 

prostředků na účet pověřené knihovny. Roční rozpočet na nákup výměnného fondu činí 468 000 Kč, 

což je 20 % z rozpočtu. V současné době je ve výměnném souboru 27 348 knihovních jednotek 

(včetně audioknih a stolních her). Větší část z nich je rozpůjčena na knihovny regionu. Pro ukrajinské 

děti bylo do VF nakoupeno za výhodnou cenu 10 dětských knih v ukrajinštině. I v letošním roce byl 

proveden odpis 2909 neaktuálních exemplářů z VF.  

Cirkulace výměnného fondu je stále nejvyužívanější službou regionálních funkcí, nové knihy 

jsou ihned rozebrány. Průběžně bylo vyexpedováno 328 souborů s 13 095 knihami. Počet i skladba 

expedovaných knih se odvíjí od požadavků jednotlivých knihovníků i samotných čtenářů. Naším 

cílem je, aby každá neprofesionální knihovna obdržela podle standardu minimálně 120 knih za rok. 

Nákup a zpracování KF z prostředků obce v letošním roce realizujeme pro 59 obcí. Nákup 

knih i v letošním roce pozastavil Zbýšov. Do kooperačního systému na nákup a zpracování 

knihovního fondu se i v tomto roce nezapojily čtyři profesionální knihovny: Slavkov, Bučovice 

(s pobočkami Čerčín, Kloboučky, Marefy a Vícemilice), Ivanovice na Hané (s pobočkou Chvalkovice 

na Hané) a Rousínov (s pobočkami Čechyně, Kroužek, Slavíkovice, Královopolské Vážany 



 64 

a Vítovice), dále pak 9 místních knihoven (Habrovany, Kojátky, Malínky, Mouřínov, Nové Sady, 

Ježkovice, Kobeřice, Zbýšov a Dražovice).  

Knihovnám, které využívají regionální funkci na nákup a zpracování fondů z prostředků obce, 

předkládáme k podpisu přílohu ke smlouvě s finanční částkou, kterou obec schválila pro daný rok 

a převedla zálohově na účet KKD. Čtvrtletně, popřípadě kdykoli na požádání, jsou obce informovány 

o čerpání finanční zálohy, koncem roku je provedeno vyúčtování. Celkově se rozpočet na nákup 

zapojených knihoven pro rok 2023 zvýšil o 78,5 tis. Kč, což bylo způsobeno tím, že jsme zaslali 

zřizovatelům žádost, a hlavně odůvodnění, o navýšení rozpočtu na začátku roku. 

Na doporučení pověřené knihovny do svého fondu začali knihovníci nakupovat interaktivní 

knihy a mluvící tužky z  nakladatelství ALBI. U dětských návštěvníků se setkaly s velkým ohlasem. 

Celkově jsme nakoupili obcím knihy za finanční částku 1 026 988 Kč (po slevě 713 656,49 

Kč) a zpracovali 2785 knih (2984 včetně zpracovaných darů z obcí), které byly ve 273 placených 

souborech vyexpedovány přímo na jednotlivé knihovny. Z regionálních prostředků jsou hrazeny 

náklady na zpracování a expedici. Do fondů obcí bylo zdarma převedeno 1154 knih z vyřazeného VF. 

Vícezdrojové financování – Jihomoravský kraj v letošním roce opět vyhlásil dotační řízení 

na rekonstrukci a vybavení knihoven. Do dotačního řízení se přihlásilo 9 knihoven. Projekt nebyl 

schválen knihovnám: Hodějice, Švábenice, Pustiměř, Bošovice. Pět knihoven v dotačním řízení 

uspělo, jsou to: Chvalkovice, Hrušky, Komořany, Nemčany a Nemojany. 

Do projektu VISK3 se v letošním roce zapojila knihovna Rousínov, která v dotaci uspěla a nově 

zpřístupnila svým uživatelům možnost půjčování e-knih, na což koncem roku navázala zpřístupněním 

i e-audioknih. Do projektu Bookstart jsou zapojeny knihovny Vyškov, Rousínov a Otnice.  Knihovna 

v Nemojanech žádá o finanční podporu ze SKIP Velká Morava. Do projektu „Jižní Morava čte“ se 

zapojily knihovny Podomí, Otnice, Bučovice, Rousínov, Nemojany, Vyškov a nově Švábenice. 

Do projektu Česká knihovna se zapojily kromě pověřené knihovny i Slavkov, Rousínov, Bučovice 

a Ivanovice na Hané.  

Na velmi dobré úrovni kulturního dění jsou knihovny Letonice, Drnovice, Podomí, Nesovice, 

Holubice, Křižanovice, Moravské Prusy. Tradičně velký počet akcí pro veřejnost pořádají knihovny 

Pustiměř, Hostěrádky a Otnice. Akce pro veřejnost probíhaly i v knihovnách Kojátky, Heršpice, 

Křižanovice, Rašovice, Lysovice a Šaratice. 

Pověřená knihovna uspořádala v červnu pro zaměstnance jednodenní zájezd do knihovny 

v Havlíčkově Brodu se zastávkou v Petrkově – Památníku národního písemnictví. Neobsazená místa 

byla nabídnuta knihovníkům z  vyškovského regionu, zúčastnili se 4 knihovníci.  

Můžeme říci, že se činnost regionálních funkcí plně vrátila na úroveň před pandemickými 

roky. Knihovny regionu se snaží, aby se jim uživatelé vrátili. Uvítali i možnost využití akcí, které jsou 

hrazeny z rozpočtu regionálních funkcí na podporu kulturní činnosti v knihovnách. O dotaci JMK 



 65 

na rekonstrukci knihoven, která byla v roce 2023 znovu otevřena, projevily obce zájem a doufají, 

že bude pokračovat. Přijali myšlenku, že pěkná knihovna přiláká více uživatelů a aktivní knihovnice 

pozvedne úroveň kulturního dění na obci. Úloha pověřené knihovny a jejího metodického vedení je 

v této době velmi důležitá.  

 

Výkaz regionálních funkcí za rok 2023 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj    

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                       

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,20 

4 Počet obsluhovaných knihoven 86 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 75 

7   počet poskytnutých konzultací 572 

8   počet metodických návštěv 42 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 87 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 87 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 4 

14   počet všech vzdělávacích akcí 13 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 3 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 1 

17          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 1 

18   počet všech účastníků 86 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 20 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  5 

21          z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 

komunitních aktivit 
4 

22   počet všech vyučovacích hodin 34 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 8 

24          z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávacích, kult. a 

komunitních aktivit 
3 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 40 

27   počet akcí 6 

28   počet účastníků 71 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 17 

31 Počet akcí, zásahů 17 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 19 

34  z toho počet revidovaných knihoven 17 



 66 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  41 829 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 29 177 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 59 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 2 785 

 

 

Řídící činnost  

Konflikt na Ukrajině – v letošním roce běžel již pouze jeden pokračovací kurz českého jazyka 

pro cizince. Konal se jednou týdně, proběhlo 31 lekcí, které navštívilo 126 účastníků. Pro malý zájem 

studujících a zaneprázdnění externího lektora již nebude v příštím roce pokračovat. 

Od 1. srpna začalo v našich prostorách (SeniorPoint) provozovat své aktivity Centrum pro 

cizince Jihomoravského kraje, z.ú. Centrum poskytuje poradenství pro zranitelné osoby převážně 

z řad cizinců s dočasnou ochranou pobývajících ve Vyškově a správním obvodu ORP. Zájemcům je 

přístupné 20 hodin týdně – v pondělí, úterý a sudé pátky. Kontaktní osobou je zde pracující je Taťána 

Plisková. 

Projekty – z dotačního programu vyhlášeného Ministerstvem kultury ČR v části VISK3 jsme 

získali 173 tis. Kč na projekt Modernizace počítačové učebny – vzdělávací kurzy pro veřejnost. Blíže 

v oddíle „Technické vybavení“ tohoto textu. 

Nadace OSF podpořila náš projekt na Mediální vzdělávání v KKD nazvaný Mediální 

gramotnost a integrace ruku v ruce částkou 56 000 Kč. Realizace projektu je popsána v kapitole 

Služby čtenářům. 

Komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci Tři brány znovu podpořila naši tradiční akci 

Vyškovský cedník (věcné dary pro výherce) i další projekty: Hraním a čtením k rozvoji dítěte II  

(10 tis. Kč) a III (6 tis. Kč) a KnihomolCon 2023 (4 tis. Kč). 

Jako každý rok jsme využili projekt Česká knihovna, kdy si můžeme z předloženého seznamu 

vybrat knihy, tentokrát jen v hodnotě 5 000 Kč. Se zapojením do tohoto projektu jsme pomohli 

i ostatním profesionálním knihovnám našeho regionu. Dále se účastníme projektu Cizojazyčná 

literatura (18 000 Kč). 

Další náš významný spolupracující subjekt je spolek Klub přátel KKD, který, díky získaným 

finančním prostředkům z grantů a od sponzorů, pořádá s naší spoluúčastí kulturní akce a aktivity, 

do kterých bychom se jinak nemohli pustit (tabulka III akce Klubu přátel KKD). Klub přátel dále 

finančně podpořil i další naše aktivity:  Knížku pro prvňáčka a Vyškovský cedník. 

  



 67 

Školení a semináře – v rámci projektu Mediální gramotnost a integrace ruku v ruce, který 

navázal na podobně zaměřený projekt z roku 2022, proběhlo školení knihovníků KKD a regionu, 

jehož obsahem byla mediální informační a digitální gramotnost, rozšířená i o cílovou skupinu 

příchozích z Ukrajiny). Vzdělávání proběhlo i on-line a bylo nabídnuto i knihovnám mimo region 

Vyškov a knihovníci z jiných knihoven se k nám také připojili. K tomuto projektu absolvovala 

odpovědná pracovnice i několik on-line školení.  

Zaměstnanci knihovny se pravidelně účastní odborných seminářů, které pořádá Moravská 

zemská knihovna v Brně, účastní se pochopitelně i vzdělávacích akcích jiných knihoven a organizací. 

Šlo např. o následující semináře: Kyberbezpečnost, Kritické myšlení v mediálním světě, Multifunkční 

knihovna, Projektový management v kultuře, DNNT a další. 

Pravidelná účast pracovníků na poradách knihoven pověřených výkonem RF v Jihomoravském 

kraji, organizovaných MZK, je samozřejmostí. 

Správa budovy – dvacátý rok intenzivní činnosti v rekonstruovaném objektu si samozřejmě 

vyžaduje náležitou pozornost, a tak často již nejde jen o běžnou údržbu. Průběžně provádíme 

i potřebné menší i větší opravy: např. výměna prasklého skla u dvou kusů střešních oken v ZUŠ, 

výměna baterií na WC v knihovně i v ZUŠ, oprava prasklého svodu kanalizace ve zdi mezi K-klubem 

a SeniorPointem, výměna prasklých dveřních prahů v knihovně i v ZUŠ, oprava vydroleného betonu 

pod linoleem na dvou místech v prostorách volného výběru, modernizace zastínění v hlavním sále 

a osazení volného výběru knih LED svítidly. 

 



 68 

Největší akcí tohoto roku bylo pokračování Renovace oken na KKD Vyškov na jižní a západní 

straně budovy, která započala na podzim roku 2021 a pokračovala v roce 2022. Ve výběrovém řízení 

zvítězila firma LESTER Emil Lejska z Brna. Obroušena a natřena byla okna (venkovní strany rámů 

a křídel) v 57 okenních výklencích jižní a západní strany budovy. U všech oken došlo k odstranění 

starých okapnic a instalaci nových. U všech oken bylo vyměněno těsnění a došlo k seřízení 

mechanismů otevírání a zavírání. U pěti oken došlo k výměně přídavného mechanismu 

otevírání/zavírání za nový (pákového za otočný). Celkové náklady činily 1 589 tis. Kč. V září byly 

u všech rekonstruovaných oken firmou PB Plast Vyškov s.r.o. vyměněny staré vnitřní lamelové 

žaluzie na nové (67 tis. Kč). V roce 2024 bychom rádi pokračovali rekonstrukcí oken na poslední 

(severní) straně budovy. 

Revize – veškeré revize v budově jsou prováděny v požadovaných termínech, 

a to za součinnosti správce budovy, případně správce LAN s externím bezpečnostním technikem. 

V letošním roce proběhlo 41 revizí (EPS, hromosvod, hasicí přístroje, požární klapky, výtahy, 

el. spotřebiče, posuvné dveře, posuvné regály, čidlo úniku plynu, nouzové osvětlení ad.) 

Technické vybavení – HW, SW – Technické vybavení – HW, SW – v dotačním programu 

vyhlášeném Ministerstvem kultury ČR v části VISK3 jsme byli úspěšní s projektem Modernizace 

počítačové učebny – vzdělávací kurzy pro veřejnost a obdrželi jsme dotaci ve výši 173 tis. Kč. Bylo 

vyhlášeno VŘ na nákup 9 notebooků a multifunkční tiskárny do PC učebny. Výsledek VŘ byl natolik 

finančně příznivý, že byly za ušetřené finanční prostředky dokoupeny z projektu další 4 NTB 

a přenosný dataprojektor. Pořízená technika byla zprovozněna a předána k užívání. 

Na základě opakovaných problémů s nepřizpůsobivými občany (i přes pomoc strážníků 

Městské policie) byly v zimě dočasně odstraněny stanice veřejného internetu v hale služeb. Na své 

původní místo byly instalovány v průběhu letních prázdnin. 

Byly zpracovány podklady finančních nákladů provozu serveru v příštích dvou letech 

z důvodů ukončení pětiletého garantovaného servisu (od roku 2019 do roku 2024). Náklady jsou 

spojeny s obnovou licencí pro server i obnovu některých technických částí: náhrada externího 

zálohování NAS, obnova stávajícího firewall KERIO. KKD požádala zřizovatele o navýšení rozpočtu 

o tuto částku. Byl zpracován a podán projekt do programu MK ČR VISK 3 2024 na pořízení 

mobilního velkoplošného monitoru s funkcemi interaktivní tabule. 

Výřady během roku prošlo 12 počítačů, 2 tiskárny, 11 licencí Office, 2 snímače čárového kódu, 

1 telefon-fax a 1 UPS. 

Spolupráce – ředitel knihovny se pravidelně účastní porad ředitelů knihoven pověřených 

výkonem RF v JMK a dalších odborných konferencí.  

Celkem pět našich zaměstnanců je členem profesní organizace SKIP, což je i v celostátním 

měřítku velmi dobré zastoupení. 



 69 

KKD spolupracuje s ostatními příspěvkovými organizacemi ve městě, a s dalšími sdruženími, 

které vyvíjejí obdobnou činnost. V budově Majáku doplňujeme knihobudku. Další knihobudky 

provozujeme v ZOO PARKU a během letní sezony v Aquaparku. Pokračuje i spolupráce s MAS 

Vyškovsko. 

Kontrolní činnost – průběžně se provádí kontrola dodržování bezpečnosti práce a ochrany 

zdraví při práci a požární ochrany, a to na základě mandátní smlouvy s bezpečnostním technikem 

Mgr. Karlem Šolcem. Ten zároveň provádí vstupní a periodická školení BOZP a PO našich 

zaměstnanců. V návaznosti na to probíhaly i preventivní lékařské prohlídky u závodní lékařky MUDr. 

Jany Pavlasové. 

Propagace – na významné akce v knihovně bychom potřebovali masivnější propagaci 

v regionálním tisku, což by vyžadovalo investici do placené inzerce. S aktuálním děním jsou uživatelé 

seznamováni především prostřednictvím e-mailů, několika webových stránek a sociálních sítí. Další 

informace o dění v knihovně čtenáři naleznou v prostorách knihovny. Náš měsíční program a naše 

aktivity pravidelně zveřejňujeme ve Vyškovském zpravodaji. Další propagace probíhá přes internet na 

Facebooku, Twitteru, Youtube, webových stránkách. Zasíláme adresné pozvánky uživatelům 

e-mailem, umisťujeme pozvánky na portály, které informují o dění ve Vyškově. Nadále 

spolupracujeme a přispíváme do kalendáře výročí Osobnosti střední Moravy, který vydává Knihovna 

města Olomouce.  

Mimo to informujeme o své činnosti v regionálním, celorepublikovém i knihovnickém tisku. 

Počet příspěvků: tištěný Vyškovský deník – 5, na webu Vyskovsky.denik.cz – 12, ve Vyškovských 

novinách – 8, Vyškovském zpravodaji – 30, na webu Vyskovsko.info – 8. O naší činnosti informuje 

Vyškovská televize, která uvádí týdenní pozvánky na naše akce a reportáže ze zvlášť významných 

událostí a v neposlední řadě i městský rozhlas. Propagace knihovny probíhá také v celostátních 

i regionálních médiích, např. v Českém rozhlase Brno, Rádiu Proglas, Rádiu Krokodýl ad. 

Publikační činnost a faktografie regionu – věnujeme nadále značnou pozornost 

shromažďování bibliografických i faktografických údajů o našich významných rodácích – zejména 

o A. Musilovi, jehož dílo v českém jazyce udržujeme ve svém fondu v jedinečném kompletu jako 

jediná knihovna na světě. Pravidelně publikujeme v odborném tisku články o regionálních 

osobnostech. Shromažďujeme veškerou vydanou literaturu (periodickou i neperiodickou) –  a to jak 

novou, tak i starší, obtížně přístupnou; pokud je originální výtisk nedostupný, pořizujeme jeho kopii. 

Tuto práci oceňují naši uživatele, zejména studenti zpracovávající diplomové práce. V zorném úhlu 

našeho zájmu nejsou tedy jen personálie, nýbrž i místopis, tedy vše, co se vztahuje k Vyškovu či 

Vyškovsku.  

Pokud jde o odborné knihovnické publikace, Sylva Cidlinská publikovala v časopise Duha: 

informace o knihách a knihovnách, 2023, 37(3), s. 35., svůj text Literární soutěž Vyškovský cedník již 



 70 

pošestnácté. Zdeňka Adlerová pak přispěla do článku Čtyři knihovny: desítky aktivit v časopise 

Čtenář: měsíčník pro knihovny, 2023, 75(7/8), s. 244-247, svým textem Bubnováním a malováním 

k integraci ve Vyškově. 

II. Plnění úkolů v personální oblasti 

Knihovna k 1. 1. 2023 zaměstnávala 24 zaměstnanců, koncem sledovaného období činí stav  

24 zaměstnanců. Celkem přepočtené úvazky 22,8.  

Průměrná platová třída:             9 

Průměrný plat:     34 346 Kč 

 

K 31. 1. 2023 odešla dlouholetá knihovnice do důchodu a byl vypsáno výběrové řízení, vhodný 

kandidát se však nenašel, další výběrové řízení proběhlo v letních měsících a byla přijata knihovnice 

od října (musela dát v práci dvouměsíční výpověď). 

Pro dlouhodobou nemoc ukončila smlouvu pracovnice úklidu k 31. 8. 2023 a od 11. 9. 2023 

nastoupila na poloviční úvazek nová. 

Knihovna má ve Vyškově a jeho okolí zřízeny dvě pobočky, a to na ZŠ Morávkova 

a v Rychtářově. V ZŠ Morávkova má naše knihovnice částečný úvazek, zatímco v Rychtářově pracuje 

knihovnice na dohodu o provedení práce. 

Za sledované období se nestal pracovní úraz. 

Seznam zaměstnanců KKD 

 

Ředitel 

Mgr. Pavel Klvač 

 

Útvar veřejných knihoven 

Mgr. Lenka Nováková, vedoucí RF 

Eva Kalivodová 

Oddělení public relations organizace aktivit 

Zdeňka Adlerová 

Oddělení správy sítě 

Ing. Bronislav Zeman 

 

Útvar ekonomický 

Soňa Křetinská, vedoucí 

Bc. Marie Kachlíková 



 71 

Jitka Smetanová, úklid do 31. 8. 2023 úvazek 0,5 

Miroslava Večeřová, úklid 

Radka Trněná, úklid od 11. 9. 2023, úvazek 0,5 

Ladislav Valiašek – správa budovy 

 

Útvar zpracování dokumentů 

Yvona Slačálková, vedoucí 

Mgr. Jana Palíšková 

Dana Vašíčková  

 

Útvar služeb 

Ludmila Orálková, vedoucí  

Bc. Renata Dvořáková 

Luboš Bösser 

Mgr. Sylva Cidlinská 

Jana Slezáková 

Jana Spíchalová 

Jan Řezníček, Dis  

Lucie Svobodová, Dis, MD 

Jaroslava Barová do 31. 1. 2023 

Kateřina Vašíková od 9. 10. 2023 

 

Oddělení dětské 

Lenka Němečková 

T-klub 

Mgr. et  Mgr. Ivana Šrámková  

 

Oddělení referenční, studovny 

Mgr. Pavlína Dobyšková 

 

Pobočky: 

Sídliště Víta Nejedlého 

Jana Slezáková 

Rychtářov 

Kerstin Jarmarová – dohoda o provedení práce 


